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vų į Klaipėdą, žinios gautos 
Prancijos Užs. Reik, ministerijo 
je nurodo, kad Lietuvos šauliai, 

1 kurie pradžioje anos savaitės pe 
rėjo Lietuvos rubežių. jau pasie

— Prancijos uostuos 
šimtai laivų be darb 

kad darbininkai nenoi 
savo darbo valanda

Dublin. — Airijos dokų dfi 
bininkai sutiko nusimušti ai: 
vienu šilingu į savaitę. ..Tol 
būdu gręsiantis streikas ta 

' išvengtas.

TAD. MIELAS TAUTIETI, 
SKAITYKI „VIENYBĘ, — 
SUTEIKSI TfiVYNEl 
DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ!

□tuotas

NACIJA DYK Ali

WASHINGTON, (L. I. B.). — Sausio dešimtą rytą visame 
Klaipėdos Krašte įvyko vietinis sukilimas. Vyriausias Klaipėdos 
Krašto Gelbėjimo Komitetas pasiskelbė krašto valdžia. Suki
limas eina obalsiais “šalin Freištatas.” Prisijungimas prie Lie
tuvos. (Elta).

vai naikintuvai, jau apleido 
Prancijos uostą šerburgą. Kiti 
neužilgo irgi plauks.
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Brooklyn, N. Y.
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Paris, 
guli keli 
delei to, 
pailginti
Mat parlamentas yra perleido 
8 darbo valandų įstatymą 
darbininkai nenori jo mainyl 
Kur buvo bandoma jis pakeisi 
ten įvyko streikų.
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SUKILIMAS ĮVYKO VISŲ KLAIPĖDOS I PARIS. - Assoc, Press pra- 

ŽMONIŲ, VEDAMŲ PRŪSŲ LIETUVIŲ džios rengiasi pasiūsti karo iai. 
AUGŠČIAUSIOS TARYBČS.

Lietuvos Valdžia užginčijo paskalą, būk sukili
me dalyvavo reguįiarė ar nereguliarė ka- 
riumenė. . į

PRANCŲ IR ANGLŲ ATSTOJAI ITEIKĖ 
LIETUVOS VYRIAUSYBEI PROTESTĄ 
DELEI NEVA ĖJIMO PER SIENĄ LIE
TUVOS PARTIZANŲ.

Lietuvos Vyriausybė atsakė, kad ji negalės K lai 
pėdos žmonių valios sulaikyti, nes pati San 
tarvė sutvėrė ten nepakenčiamą padėtį.

ta-
vieti-

PARIS. — Sausio 13 d. — 
Ambasadorių Taryba nutarė šį 
rytą imti energiškų protestų 
Lietuves Valdžiai Kaune, kad 
privertus Lietuvos Valdžią spau 
sti grupę lietuvių gręsiančių 
Klaipėdos miestui. Ambasado
riai mano, kad Lietuvos Valdžia 

kė Klaipėdos miesto priemies-1 galinti sustabdyti sukilėlius, jei 
čius ir turėjo susišaudymą su | ji veiks tuoj ir smarkiai. Am- 
vokiečiais sargybiniais. Vienok basadoriai nutarė pasiusti pran- Į 
Lietuvos delegacija Paryžiuje cų pulkininką į Klaipėdą, kad 
je pasiuntė Premierui Poincare, tas paimtų vedimą aliantinių 
kaipo prezidentui Ambasadorių spėkų. Atvykus anglų ir prancų 
Tarybos, notą, kurioje sako, kad I karo laivams, kuriems jau įsa- 
žinios būk Lietuvos šauliai ren- kyta vykti į Klaipėdą, šitos ali- 
giasi užimti Klaipėdą yra netei-1 jantų spėkos susidės iš augiu 
singes. Lietuvos Valdžia esą pri- ir prancų jūrininkų drauge su 
ėmusi visas priemones, kad nie- kuopa prancų kareivių jau se
kas neperžengtų jos rubežių. niau tenai buvusių. Du karo lai 
Nota nurodo, kad visas triukš
mas iškilo todėl, kad žmonės su 
kilo prieš vokiečių kontrolę, ir 
prašo, kad Aliantai veiktų.iš/en 
gimui Jiraujo praliej.mo.

KOPENHAGA. — Sausio 15 
Pranešama iš Klaipėdos, jogei 
sukilėlių Augšč. Vadas paskelbė 
jogei Santarvės Augšč. Komisio- 
nieriaus valdžia tapo užbaigta, 
nes sakoma' notoje, kad sukilė
liai buvo pradėję sukilimą išim
tinai tiktai priešais Vokietijos 
valdžią, “kuri pasirodė nebepari 
kenčiama.” »

Komandierius prašo prancų 
kareivių, kad vengtų visokių ne

prietelingų veiksmų prieš suki** 
I lėlius, kadangi jisai pasiryžęs 
užtikrinti apsaugumą gyventojų 
.r valdininkų.

LIETUVIAI APSUPO KLAIPĖDĄ IR PIR
MUOSE MŪŠIUOSE KRITO 80 ŽMO
NIŲ UŽMUŠTŲ IR SUŽEISTŲ IŠ ABIE
JŲ-PUSIŲ.

Pranciją pasiuntė i Baltiką du torpedų laivu ir 
išrengė Bręstos skraiduolį laivą.

KLAIPĖDOS NAUJOS VALDŽIOS PREZI
DENTAS SIMONAITIS PAREIKALA
VO, IDANT PRANCIJOS KOMISIONIE- 
RIUS IŠTRAUKTŲ Iš KLAIPĖDOS SA- 
VO KAREIVIUS.

Anglija nors Klaipėdos sukilimui pasipriešino 
bet užsilaiko abejutiskaL

NEW YORK. — Pilėnas vėl į 
sikišo su reveliacijomis, tokio 
turinio, per laikraštį “Tribūne” 

“Užgrobimas Klaipėdos kraš
to per “Geležinį Vilką” yra ne- 

I lemtas smurto žygis, kuris gali- 
ima laukti pnves prie panašių 
, Etaigiagąlvių pastangų nustaty-

WASHINGTON. Sausio 11 d. — Lietuvos valdžia ins 
vo Lietuves Atstovybę sekamai: “Klaipėdos sukilimas 
nių žmonių, sukilimas prieš direktoriją (kliudančią? prisijun- 

' gimui prie Lietuvos. Lietuvos kariumenė nei reguliare nei nere
guliarė nėra peržengusi sienos ir Lietuvos vyrimihybė griebėsi 
ęner^ingų^rtejmai^^jad^ h£P^b^tų sienos J
feriežtaŽ dement’uokit'rn'eteišingas Žinias.” Galvanjfeskas.”( LIB) L. Veisalės sutarties

Ipaliktus nenustatytais. “Geleži-, 
korpusas buvo orga-j 

vizuotas Lietuvių patriotų ant 
rytojaus po kaip Lietuvos val
džia išbėgo iš Vilniaus, kuomet 
tikroji Lietuvos sostinė buvo pa 
grobta lenkų partizanų vedamų 
generolo Zeligowskio. Tai buvo. 
spalio 8, 1920. Tai tada jaunas 
cficieras pasiūlė sudaryti “Gele- 

ižinio Vilko” korpusą kada valį 
|džia įsisteigė Kaune, dabartinė
je laikinoje sostinėje. Tas kor
pusas galėsiąs kirsti lenkams at 
gal.

Tai buvo leitenantas Purvis, 
kuris pirmiau Amerike buvo re
daktorius laikraščio “Tėvynė”, 
organo SLA.

“Jei tai būtų tas pats “Geleži- Į 
nis Vilkas”, tai veikia po įsa- į 
kymais Lietuvos Valdžios, ir jo 

I eilėse yra daugelis buvusių Vo-1 
kiečių kareivių.

“Lietuva pastatyta taip, kad 
regisi daranti neapgalvotą žygį.

I Dabar laukite kontr-žygio iš

WASHINGTON, D. C. (LIB). — Sausio 12 d. šiandien Lie- nįo Vilko1 
tuvos Atstovybė yra gavusi nuo Eltos sekamą kablegramą:

Prancų ir Anglų Atstovai protestavo del Lietuvos partizanų 
veržimosi Klaipėdon ir prašė suvartoti savo įtaką, kad nebūtų ek 
scesų prieš asmenis ir turtą. Lietuvos Vyriausybė atsakė, kad 
ji supranta lietuviib patriotų veržimosi pagalbon, nes nenormalė 
padėtis Klaipėdos Krašte yra tikrai nepakenčiama visais atžvil
giais; tačiau ji negali briautis į ne jos suverenitete esančio kra
ta, tvarką ir griebėsi visų priemonių apsaugoti sieną nuo perėji
mų. Kol kas vyriausybė nemato priežasties to nusistatymo at- 
mainymui. Ministeris Pirmininkas pareiškė spaudai, jog Lietuva 
betgi negalės būti indifferent!, jei bus griebtasi ginklo prieš lie-! 
tuvių daugumos norą sudaryti Klaipėdos Krašte organus atitin
kančius gyventojų daugumos interesams ir tautiniams siekiams. 
Klaipėdoje Prancai mano gintis ginklu. Sukilimai supa miestą; 
mieste bruzdėjimas. (Elta).

KLAIPĖDA, Sausio 15. — 
Pranešimai iš Klaipėdos į “Lo
cal Anzeiger” sako, jogei Klai
pėdoje e.naši smurtą kovav gat
vėse. žinios priduria, jogei lie-' 

' tuviai beveik pilnutėliai paėmė
VARŠUVA. Sausio Į3, pra micstą i savo rankas* I

n^’ama: Lenkija rems Aliantu' ~ |
politiką linkui Klaipėdos, kurią Kasyklų skaičius Ruhr 
iškėlė lietuvių šaulių žygis ant srity
to Baltijos krašto, kaip Lenki- -------
jos valdž'a pareiškė šiandien, i Essen. — Prancai turi jau už 
T/p?k\įa ęsr p^ti ne msianti jo- ėfmę 27 anglies kasyklas, apie 
kių žygių sayo iniciatyva. Ofic'a miestą Esseną. Bet išviso srity 
liškai tapo užginčyta gandai vo yra apie 150 kasyklų, ir prancai 
kiečių ^paudojf^kilusię, būk len- dabar galanda, dagtis kaip jas 
kai apskelbę mobilizaciją. ( visas po savo nagu gauti. Pran- 

----------- i cai jei nori mokėti už iškasa- 
PARIS. Sausio 14 — Praneša mą. anglį pinigais, o tuos pini- 

ma: Tapo įsakyta skraiduoliui gus suimti iš 40 nuoš. taksos, 
Voltaire, esančiam Bresto uoste kaip jie pienuoja. Jei prancai 
tuojaus vykti į Klaipėdą. Tokiu nemokės grynų pinigų už anglį, 
būdu tenai bus skraiduolis ir du t tai savininkai žada nekasti, ka- 
naikintuvai torpedininkai.

KOPENHAGA. — Sausio 12, Associated Press paduoda se
kančią žinią:

Exchange Telegrafo žinia iš Klaipėdos sako, kad aliantų ko
misaras Petisne paskelbė mieste karo stovį. Laikraštis “Memeler 
Dampfbcot” (vokiečių organas, priešingas lietuviams. Red.) sa
ko, kad prckliamacija, kur ą išleido Komitetas Išgelbėjimui Mažo 
s’os Lietuvos” paskelbė M. Simonaiti, sakoma, buvusį Lietuvoj 
ministęrį (netiesa. Red.) kaipo prezidentą Klaipėdos Krašto.

BERLIN. Assoc. Press praneša: Lietuvos Valstybės Re i 
kalų Vedėjas čionai oficialiai pranešė Vokietijos valdžiai, kad 
Lietuvos y^ldįia jokiu bųdu nėra ęur’š|a, gus prikišusi, prie 
įvyl ių Klaipėdos Krašte. Ji esą paėmusiv^us žingsnius, kurie 
sutramdytų dalyvavimą liuosnorių iš Lietuvos tuose įvykiuose. 
Esą nei Lietuvos reguįiarė kariumenė nei šauliai nedalyvauja 
tenai. - ‘

BERLIN. — Iš Heidekrugo 
gauta žinia, kad lietuvių sukilė
liai paskelbę Simonaitį savo pre 
zidentu, kuris sakoma pareikala- 
ver. idant aHantų komisaras iš
trauktu Visus prancų kareivius 
iš Klaipėdos Krašto.

dangi jie neturi kuom darbinin
kams išmokėti. O iš 27 kasyklų 
pelnas bus mažas. Taigi pran 
cai sėdi kaip ant degančios skaū 
rados. Įlindę į balą jie turi ly
sti dar giliau. Užtad korespon
dentams jie griežtai atsisako 
teikti kokių nors žinių, nes 
jie patys nežino ką daryti.

LIEPOJA. — Į “Chicago Tri- rūpinę su kulkosvaidžiais. Klai- 
bune” iš Liepojo ssausio 13 d. pėda dabar išrodo kai apgultas 
pranešama:

žinia iš Klaipėdos sako, kad 
lietuviai kareiviai apšaudė pran 
cus apie vidudienį šiandien. Aš- 
tueniosdešimts atpo užmušta ir 
b įžeista, daugiausia lietuvių. Tai 
pirmas per dešimtmečius, kad 
vokiečiai kovojo šonas prie šono 
su prancais! kadangi vokiečių 
gyventojai Klaipėdoje nuošir-1 tą naktį buvo pilnas kareivių it: 
džiai remia prancų įgulą iš 200 daruose vagonuose.
kareivių. Abi pusės gerai apsi- Į -----------

Į viduramžių miestas. ’ Kanalai 
miestą supantis nepavelija lietu 
viams į jį įsiveržti, kadangi <4 
tiltai rišanti miestą su krantais, 
tapo pakelti. Lietuvių sukilėliai 
nupjaustė visas telegrafo viela i 
ir dabar Klaipėda yra izoliuota. 
Traukinis iš Kauno, kurį aš pa 
tikau ant Latvijos rubežių perti

BERLIN AS. — Į Ameriką, laikraščiui “Tribune” praneša
ma sekamai: —

Prancų kareiviai šiandien (sausio 12 d.) sustabdė “Geleži
nio Vilko”, arba lietuviškų fašistų, ėjimą daryti pastangą anek- 
Sųotf Klaipėdos kraštą prie Lietuvos varu, šią naktį Klaipėdos 
Ipiestas pastatytas karo stovy. Fašistų (lietuvių) spėkos, susi- 
koncentravę į šiaurę nuo miesto, pasitraukė po trumpo susikirti- 
Hfio su Prancų okupacijos kariumene. M. Petisne, alijantų komi- j pusės |enkyj kuris nesustos tol, 
sąrąs toje srityje gavo įsakymą iš Ambasadorių Tarybos su-1 
trempti sukilimą nežiūrint iškaščių. Laukiama atvykstant ali- 
jantų karo laivų, kurie parems alijantų spėkas Klaipėdoje.

Sukilėliai užėmė keletą mūsų miestelių Klaipėdos krašte, 
kur nekurtose vietose valdininkai oficiališkai juos priėmė. Petis- 
nę šiandien išleido dekretą, pagal kurį visi valdininkai prisiekian 

’ti ištikimybę fašistams, bus paskelbti išdavikais.
•Kr Lietuvos Valdžia nusiima visą atsakomybę už sukilimą. 
Taip pranešama iš Kauno. Varšavos žinios vienok sako, kad 
Įiętuviai taipgi atakavę lenkus neitralėje zonoje teis širvintais, 
Vilnijoje, kur padegę kaimą po susikirtimo su lenkų kareiviais. 
Lenkų žinios skelbia, būk susikirtime dalyvavę Lietuvos pėsti
ninkai ir raitariją.

Pagal Versalės sutartį Ambasadorių Tarybai buvo pavesta 
galutinas išsprendimas Klaipėdos Krašto likimo, su galia jį 
^atiduoti Lenkijai, Lietuvai, arba Vokietijai, (čia “Tribūne” ko- 
Tespondehtaš meluoja. Red.) Vokiečiai to krašto gyventojai, ku
rie yra didžiumoje (Čia kitas melas. Red.) realizuoja, kad grįži
mas prie Vokietijos vargu įvyks ir todėl reikalauja įsteigti nepri
klausomą valstybę, Freištatą, panašų Dancigui.
į' • šiandien plaukioja sensacingi raportai apie perėjimą Rytų 
Prūsijos rubežių lenkų kareivių, kurie buvo užginčyti .iš Kara- 

/yliąučius. Bet Rytų Prūsijoje didelis bruzdėjimas, nes vokiečiai 
Sginkludjasi laukdami užpuolimo. Vokiečių Nepriklausomas Kor

pusas, kuris pagelbėjo kovoti prieš Korfanty Silezijoje, sakoma, 
važiuojąs į Rytų Prūsiją, kur gelbės jei reikės.

priskaičius visą galimą apsaugą, 
Lietuva negali daugiau kareivių 
išstatyti kaip 80,000, ir jie nesu 
stabdytų lenkų. Bet tikrasis pa
vojus Europos taikai glūdi pro
goje, kuri suteikiama jauniems 
vokiečiams, kuriems karo dar 
neužteko, peržengti rubežių ir 
prisidėti prie Geležinio Vilko 
eilių. Į

“Jie sudarytų didoką kariume 
nę. Rusijos Sovietų valdžia gin
klą suteiktų su noru. Teisybę 
pasakius bile Lenkijos kariume- 
nės judėjimas gali susilaukti 
didelių kariumenės žygių Rusi
joje. Ukrainoje yra apie pusė 
milijono žydų, apsiginklavusių 
ir pasirengusių kovoti su Lenki - 
ja.

Lenkai, sakoma, uždarę Dan
cigo koridorių. Kam? Kad pa
slėpus kariumenės pcrkilnoji- 
mus. Geležinio Vilko korpusas 
davė progą. Dabar Lenkija gi 
veiks.”

Lietuvių Muzikaieįe Svetaiaeįa
Allegheny Ave. ir Tilton St., Philadelphia, Pa.

Kalbės “Vienybės” Redaktorius, p. J. O. Sirvydas.
Be to bus ir kitokį programo pamarginimai. 

Malonūs Tautiečiai! —
Mes, Amerikos lietuviai, dabar pergyvename labai 

svarbų momentą — mūsų Tautos atbudimą. Bet šioje 
pat valandoje, kuomet liuosybės aušrelė prašvito mūsų 
Tautai, tuojaus sukilo galingi nevidonai, kurie pradėjo 
iš visų pusių traukti juodus debesius, kad mūsų liuosy- 
bę dar vėl į tamsios nakties glūdumus paskandinus.

Amerikos lietuviai, tiek daug metų šios laisvės 
krašte pagyvenę ir išmokę branginti demokratijos gro
žybę, kaip visuomet taip gynėsi visokius mūsų Tautos 
ir darbo žmonėms ateinančius pavojus, taip ir dabar 
privalo sužiebti skaisčius majokus-žibintuvus, kad 
tamsybės paukščius iš mūsų gyvenimo išvaikyti.

šitais klausimais kalbėtojai mūsų publiką infor
muos'šitame minios susirinkime, dėlto nuoširdžiai kvie
čiama kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė susirinkti ir pa
siklausyti.

Visus nuoširdžiai kviečia,
RENGIMO KOMISIJA: A. L. Reikov, B. K. Stupelis, 

J. Kaulinskas, S. Masickas, J. Laukžemis.

New York. — Išbuvęs 10 die- į Essen. — Keturios angleka* 
tų prezidentu International Gar šių profesinės sąjungos išleidc 
ment Workers unijos, šlesinge- savo nariams raštišką paragi 
ris, teisindamas blogą sveikatą 
pasitraukė galutinai iš urėdo. 
Ant jo komunistai labai liejo tul 
žį. Kandidatas minima vėl žyde
liai. Ant tos unijos dabar darb-

I daviai daro ataką norėdami į- 
vesti darbą nuo stukių ir panai
kinti darbą nuo savaičių.

Cologne. — Alijantų Reinlan- 
do komisija nutarė pavelyti vo
kiečių darbininkams sustreikuo 
ti pusei valandos, idant tuomi 
apraudoti savo tėvynės žemių 
patekimą į prancų nagus. Iki- 
šiol komisija streikus griežtai 
draudė, bet šitokį streiką, kai
po gėdulio, ji esą negalinti už
drausti.

nimą nekelti jokio triukšmo de 
lei prancų okupacijos. Rašte pre 
testuojama karčiai prieš okupa 
ciją, bet nurodoma, kad kėlimai 
riaušių tik blėdį atnešiąs, nes 
prieš spėką nėra kas darą. ( 
prie to okupantai esą žadėję ge: 
bti visus įstatymus apsaugojau 
čius darbininkus. Vienok darbi 
ninku ūpas labai kartus ir pik 
tas.

Berlin. — Į socialistų dienra
štį Vorwaerts rašoma iš Esseno, 
kad prancai įvairiais būdais ban
do prikalbinti kasyklų darbinin
kus prio savęs, žadėdami jiems 
geresnių darbo sąlygų ir dides- 

I nių algų.
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NEWARK, N. J.

Bylos svarstymas

apygardos 
*. buvęs lie

tuvių pąrapiji onininkas 
Albertas McClitis (Mikelaitis) 
toliaus tyrinėtas kas link išplė
šimo aukų dėžučių bažnyčioje. į 

Detektyvas Chenoweth tvirti
no, būk vargonininkas jam pri- bumą 
sipažinęs, jog pėtnycioje, Sau- \ 
šio 5 d. po pamaldų pasislėpė Į 
bažnyčioje; žmonėms išėjus, pra' 
dėjo atidarinėti urie žvakių dė-l 
žutes, ir būk išėmęs $20.00 au- j 
kų. Kun. Kelmelis tvirtino, būk | 
atplėšdam įvairius daiktus, 
padarė $200 vertės nuostolių. 
Sūdžia Murray pareiškė, kad tai 
vienas iš žel i .usios rūšies pik- 
tadėjysčių, kokių jis ikišiol esąs 
girdėjęs, ir pėstutė Mikelaitį po 
$10,000 belos. B/' eis į Augš- 
tesnį teismą Grand Jury.
i Platesnis aprašymas tilps vė
liau. Tėmykit “Vienvbę.” 

Korespondentas.

Sausio 9 d.,

talikų vakarėlis. Prie to klebo-’ 
nas prašė, kad visi užsilaikytų 

| valandėlę ramiai, nes pagal ka- 
I talikų įporčius valgis reikia pa
laiminti. Palaimino valgį ir pra
šė, kad visi atsistotų ir persi
žegnotų. Tą visi ir padarė. Kle
boną* sako: “Dabar viskas. Ga
lite valgyti, o aš ką pakalbė
jų.” Savo kalboje Kerui li’nkė-

DETROIT, MICH.

Po blogų užkandžių maž pietūs 
skanesni bus.

KEARNY IR HARRISON, N. J.

Persižegnoję pradėjo bankieta 
Bijo Ku Kluksų* --

Birutės Bažnytinio Koro NaU 
jų Metų vakarėlis buvo rengia
mas labai plačiai, bet jaunimo 
mažai buvo; ypač vaikinų tai vi
sai mažai; tad merginos turėjo 
vakarėlį praleisti daugiausia vie 
nos Sau. Apie 11 vai. vakare vi
si pradėjo maršuoti ir nusitrau
kė paveikslus. Po maršo visi pri 
ėjo prie stalų, kur viskas buvo 
labai puikiai sutaisyta.

Pirmiausia vietinį klebonas 
pagyrė puikų sutaisymą ir pa
sakė, kad čia tai vienų gerų ka-

ar pribuvėja raportuotų į gvoiicatoo 
biurų arba miestelio klerkų, kuris^a- 
vu keliu praneša Valstijos Board, of 
Health. Jei nesi tikras, kad ši t jis 
buvo padarytas, tai rašyk pats į Stato 
Board of Health, jeiXon nebus nieko 
užrašyta, tai gausi blankų, kurių iš
pildęs pasiųsk pats. Nora vėlu tę pa
dalyti bile kada, ir gali būti tas jam 
bus svarbu kada nors ateity.

Yra svarbu užrekorduoti tavo kūdi
kio gimimų del sekančiu .priežasčių:

Kad parodyti jo metus ir pilietybę. 
Kad parodyti

siems kaimynams, kurių Veika
lai neišvengiamai susiraizgę su 
lenkų.

(Nuo red. — Rinkimai įvyko 
ir Pilsudskis iš pradžių buvo 
laimėjęs, kadangi priešaky Len
kijos buvo pastatytas jo pažval- 
gų žmogus Narutavičius. Bet 
endekai sukilo ir nužudė jį ir 
dabar kol-kas Pilsudskis nevai
dina nieko Lenkijoje).

Verte V,

atvės. Jų ginčiojimasi apie ma
žutę šritelę Jaworcinos, tapo iš-1 
pūstas į begalinę svarbą neata- 
tinkančią tikrenybei. Lenkai 
pyksta kam čekai taip elgiasi 
su lenkais savo valdžioje kaip 
lenkai elgiasi su vokiečiais pas 
save namie.

Pilsudskio politika su parube- 
zinemis valstybėmis supuola su 
nancijcs politika, norinčia ap
supti Vokietiją. Bet Pilsudskį 
šildo vienos Lenkijos nauda, ir 
tas paaiškina kodėl jo taip ne
kenčia karštai sufrancūzėję en
dekai ir kiti Lenkijos šovinistai. 
Kiekvienas naujas Lenkijos pre
mjeras tuoj pasiskubina paskel
bti, kad alijąnsas su Pranei j a 
būsiąs jo politikos kertinis ak
muo. Bet tas alijansas gręsia 
paversti Lenkiją į Prancijos ko
loniją. Pilsudskis nori išgauti 
savo kraštui daugiau laisvės ru- 
bežiuese šio alijanso. Ir del ši
tos menkutės pastangos jo po
litiški priešai, matyti, pyksta 
ant jo. Ant galo, Pilsudskio gi
lus nepasitikėjimas Rusais, ver
čia jį pataikinauti Vokietijai, 
su kuria, ar šiaip ar taip, visgi 
Lepkija ekonomiškuose reika-* 
lucse gana arti.
' Nepaisant taip vadinapo boi

koto pernai apie 60 nuošimtis 
visų atsivežtų prekių buvo at
vežta iš Vckiętijos, o apie 27 
nuošimtis Lenkijos eksporto nu
ėjo pas vokiečius. Tos skaitli
nės neturi tos dalies prekių, 
kurios pakliuvo į Lenkiją aplin
kiniais keliais, idant išvengti Vo 
kieti jos embargo (eksporto už
draudimo) į Lenkiją, šitas ar
tumas ekonominiuose reikaluo
se daro dabar užveriamą komer 
cinę sutartį tarp tų dviejų ša
lių iogingiausiu dalyku pasau
ly. Bet nežiūrint to, Lenkijos 
pirklių sąjungos kovoja prieš 
ją gana karčiai, ir net Prekybos 
Ministerijos ekspertai priešingi. 
Tokio manymo priežastis yra ne 
tik baimė vokiečių konkurenčių 
jos, bet ir įgimtas nekentimas 
vokiečių.

Pilsudskio pienai link Rusijos 
tapo rimtai sutrukdyti pasekmė 
je prancūzo Herioto apsilanky
mo Maskvoje. Heriotas yra ra
dikalas socialistas ir majoras 
miesto Lyons, svarbaus pramo
nės centro Prancijoje. Nereikia 
,mums tikėti viskuo ką prancų 
spauda papasakoja apie tą ke
lionę, bet visgi aišku, kad Praii^ 
ei j a dori užverti geresnius' san
tykius su Rusija ir Maskva tuo 
palinkimu naudojasi iki dugno. 
Kadangi endekai visą savo nea
pykantą suleido ant Pilsudskio, 
kuris yra Rusijos amžinas prie
šas, tai iškilo absurdiška po
litinė padėtis, kadangi reakcin
giausią Lenkijos partija stovi... 
kaipo Sovietų draugas ir ragina 
užverti su bolševikine šalimi'ar 
Ūmesnius ryšius, čičerinas Ma
skvoje sykį viešai džiaugėsi jei 
endekai laimėsią rinkimus.

Viskas šitas privedė prie ste
bėtino ir greito persimainymo 
scenų Lenkijos politiniame vei
kime. Lenkų Valdžia, matomai, 
apsuko savo politiką visai ap
link. Bent laikraščiai, artimai 
stovį prie valdžios, pasakoja, 
kad Lenkija suvaidinsianti tarpi 
ninko rolę tarp Prancijos ir Ru
sijos. Suprantama, kad kraštas 
ras tų rolę gana priklią, nes ne
žiūrint mandagių tonų, kurie 
viešpatavo laike paskutinio pa
sikalbėjimo tarp čičerino ir Lit- 
vinovo 43U Lenkijos užsienio rei
kalų ministeriu, Lenkijos politi
kierių draugiškas pasitikėjimas 
rusais nėra tvirtokas. Beto, 
Pranei jai vargu reikalingas Len 
kijos tarpininkavimas, jei ji iš- 
tikro nori susiartiniriio su Rip. 
sija.

Taigi Lenkijos užsienio pohti 
ka nėra tvirta įr pastovi, bet 
svyruoja ir siūbuoja. Valdžia 
gyvena iš rankų į burną, kaip J 
užsienio dalykuose taip ir na-* » 
miniuose. Bile dieną galima lau- 
kti griežto apvertimo dabar es
amos politikos. Rinkimai į Sei
mą eina linija kovos prieš Pil
sudskį ir visą jo sistemą. Taigi 
jų pasekmes yra svarbios ne
liktu Lenkijai pačiai, bet ir yL

bus "kaip vienas grybą ieško, o:’ 
antras paukštukus genioj a. Bal
sai: žalia medžiaga, dirvos išdir 
bimui balso nors ir būtų, bet ji 
dar nei noragu neknyptelta-. Ga
baus pasirodo ir konservą toris tė 
(svetimtautė). Jos baigas apyge 
ris ir moka jį valdyti. Iš karto 
padaro truputį efekto ant pub
likos, bet pagalinus aptingsta, 
ir vieton balso, jos augalotai: 
kūnas nuo liemens ima judėti 
krypųčio; “šimi-šimi; učik-učik” 
ir keletą kartų kokietiškai šyp
telėjus, arba mirktelėjus, eina 
nuo scenos.

Bene didžiausias publikai nu
siraminimas buvo, tai paskelbk 
mas 1) jog sausio 13 d. Liet, 
svetainėj dainuos Kauno Operos 
dainininkai; 2) 17 d. sausio L 
S. A. ant Michigan ir 24th gat
vių, įvyks M. Petrausko kon
certai. . Eisena.

jo teise lankyti mo-

Kad parodyti jo teisę dirbti

j s m o.
i jo teisę vesti.

Kad parėdyti jo teisę gauti paiipor-^^kUDIKIv'X
GEROVĖS skYRIUSSausio 6 d. turėjo įvykti p-lės 

J. Baltrukoniutės koncertas. 
Paskelbimuose skambėjo taip: 
“Julės Baltrukoniutės ypataje 
Amerikos lietuviai susilaukė 
naujos žvaigždės-dainininkės. 
Jos skambantis balsas užgavė
ja klausytojų širdis. Detroitie- 
oiamg laimė tą “užburtą ka
ralaitę” gridėti,” ir tt.

Jau 8:20, o buvo paskelbta, 
jog prasidės 7:30. štai uždan
ga pakyla, Mano širdies ir alsa
vimo aparatas ima smarkiau

atsiprašė 
apleido svetaine.

Dabar vakaro vedėjas, W. Pe
teris, perstoto vakarėlio tikslą 
ir kas rengia. Pere toto vieną iš 
koro, gerą rėmėją, G. Vaitekūną 
Tasai linki kerui gerų pasekmių 
ir padaro katalikams ] 
Sako, “Jūs žinote, kad dabar ka-veikti. Gi šalip sėdintis drau

gas dar vis skaito apskelbimą, 
žiūri žvaigždutės-dainininkės 

Į paveikslan. Jo aparatai, matyt, 
dar smarkiau veikia; rankos 
dreba, lūpos kruta, akys mirk
si — laukiam “karalaitės.” No 
rime ją pamatyti, jos balsą iš
girsti. Publikoj — tame pilka
me mūsų “narode” neramu; 
vieni ploja, antri švilpia, treti 
šnypščia-spardos. Pagaliaus iš
eina ant scenos vakaro vadas; 
prispaudžia arkušą popieros 
(tai programas) prie užpakalio 
ir ima aiškinti, jog p-lės B .ne
bus — susirgo. Nors žvaigždės 
nebus, bet užtai, esą Saturnas 
š Grand Rąpids su Jupiteriu — 
lętroitiečiu savo galybę paro

dys, klausytojų vaidentuvės re- 
gratj nušvies. O pagaliaus, vie
tinės konservatorijos daininin
kė visą vakarą apvainikuos.

O, štai ir išeina — ismaršuo- 
ja mūsų “dainininkai-virtuozai.” 
Jų eisena bei visas padėjimas 
ant scenos, prie rūpestingai ren
gtų, gamtos vaizdais išpuoštų 
dekoracijų — vaizduoja, tarsi,

WORCESTER, MASS.

pastabą.

talikai turi organizuotis kuodrū-lg{ 
čiausia.” Toliau sako: “Jūs vi-(ži 
si žinote, kad čia yra draugija, 
kurios vardo neminėsiu, ale jūs 
galite žinoti; ji apsirengus bal
tai nuo galvos iki kojų ir pra
dėjo katalikus šaudyti su dina
mitu; tai mes, katalikai, turime 
palaikyti savo pusę”. Priminė, 
kad dabar didžiuma nori garbės 
už dyką.

Toliau perstato veikėją ir biz
nierių-K. K. Mečioijį. Tasai linki 
kotui viso labo ir Naujų Metų. 
Poliau perstata Milinavičių.

Paskui L Bubenąs linkėjo ko- 
ui geru pasekmių ir linksmų

Naujų Metų. Ant galo, porsta- 
e J. Petrulionį; tasai labai 

j peikė .pasielgimą ir neramų 
silaikymą. Tas tiesa: laike 
karienės labai triukšmingai 
sięlgė daugiausia čia užaugę 
kinai ir jaunos merginos.

Kasi ink pasekmių, tai labai 
mažos, ba buvo rengta ant dau
giau negu atsilankė. Apie $25 
ar daugiau reikės pridėti.

Ten buvęs.

pa- 
už-
va- 
pa- 
vai

GINIMUI!
APLAIKyTAS DIDELIS, SIUNTINIS 
LIETUVOS GINTARŲ, KAULO BEI 

MEDŽIO IŠDIRBINIU
Didelis pasirinkimas Gįntariniii Karelių, šniūrelių, Sagčių, Branzalietų, 

Plunksnakočių, Sigarnyčių ir šiaip kitokių gintarinių 
išdirbinių už prieinamas kainas

— RAŠOMI REIKMENYS —

TIDlfrlĘ PASIRINKIMAS

FONTANINTŲ PLUNKSNŲ

AUTOMATIŠKŲ PAIŠELIŲ

IR ŠIAIP RAŠYMUI
\ REIKMENŲ

Paveikslams siusti konvertai 6c. 
Rašoma popiera skrynutėse U-

nijuota ir be linijų_ >__10c.
Juodylos bohkutė ________ 10c.
Laiškams popiera bu žibučiais 

gėlėmis ir eilėmis ___  10c.
Pasveikinimo kortelės, Atviru

kai ir paveikslai !__•_ po Į>c.

Medinės dėžutės grąžaus ^ąrho ęjgąretų sudėjimui 
importuotos iš Lietuvos ir Šveicarijos

Atsilankykite Pažiūrėti Lietuvoj Gįntąrų

„VIENYBES”
RAŠOMU REIKMENŲ SKYRIUS

’ 193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

I DEL APRŪPINIMO I 
MOTINŲ IR JŲ 

^KŪDIKIŲ SVElKATOSjĮį

Kad parodyti motinos teisę prie 
našlės pensijos.

KŪDIKIO PIRMOS DRAPANOS.

“Aušrelės” koncertas

Sausio 7 dieną buvo Aušrelės 
Į|aitengtais koncertas, kuriam, 
vadovavo J. Dirvelis, mokyto
jas Aušrelės choro. Turiu pasa
kyti, kad Naujoje Anglijoje vie 
nas taip gerai išlavintas choras 
tesiranda ir tai reikia pasidėka 
voti dieliam darbštumui J. Dir- 
velio.

Apart choro dalyvavo seserys 
Barboravičiutės. Kaip visada, 
taip ir šį kartą užžavėjo publi
ką. Jonas Dirvelis su savo 
dviem mokiniais, V. Klimu ir J. 
Geruliu, griežė smuikais. Reikia 
pažymėti, kad mokiniai energin
gi ir ateity susilauks. Worceste- 
ris gan gerų smuikorių. Piano 
solo skambino p-lė M. Abračin- 
skaitė, viena iš Worcester!© ge
riausi pianistė. Taipgi dainavo 
ir p-lė J. Mįtrikaitė. Nors bisku 
tį šaltį turėjo, bet dainavo ge
rai. Ji buvo apdovanota gyvų 
gėlių bukietu.

Nors vietiniai bolševikai varė 
iš pasalų priešingą agitaciją, ir 
surengė veltui vąkarienę, bet 
publikos prisirinka pusėtinai. 
Pasirodo bolševikai smunka su 
įtekme vietiniuose lietuviuose.

Turiu priminti,' kad vietinis 
dūšių dabotojas pasekė moskov- 
skus elementus, pav., Lietuvos 
operos artistams atsilankius su 
koncertu surengė pobažnytiniam 
skiepe astronc/nijskas prakal
bas. Bet artistai turėjo geriau
sias pasekmes. Kaip teko girdė
ti, artistąi į Worcester^ dar su- 
grįžš pavasary ir duos atsisvei
kinimo koncertą. Juod. Aras.

PAMATAI LENKŲ 
POLITIKOS

(Žiūrėk “Vienybės” Nr. 3)

Šitas ekonominis krizis verčia 
Lenkiją vengti karo ir palaikyti 
taiką nežiūrint nieko. Pilsud
skis, pavyzdžiu, skaito Rusiją 
nenumaldomu ir amžinu priešu; 
bet veda vien apsigynimo poli
tiką linkui jos dabar. Pilsuds
kio pradinis pienas buvo suda
ryti Baltijos Sąjungą, kad apsi
gynus nuo Rusijos. Jam tas ne
pavyko, kadangi Suomija laikosi 
nuošaliai, o Lietuva, kuri nieka
dos neužmirš Vilniaus netekimo, 
pasilieka Lenkijos nepermaldau
jamu priešu. Teisybę pasakius 
Vilniaus pagrobįmąs ir sudaro 
ncapeinamą kliūtį sudaryme ap
sigynimo sąjungos prieš Rusiją. 
Bet Pilsudskis turi ir kitą sap
ną: būtent, sutverti Vidur-Euro 
pos Bloką prieš Rusiją. Į tą 
bloką įeitų netik Rumunija, bet 
ir Vengrija, Čekoslovakija, o ga
li būti ir Austrija. Pilsudskio 
apsilankymas Bukarešte buvo su 
tikslu sustiprinti dabartinį susi
pratimą tarp Rumunijos ir Len
kijos. Bet jam nepavyko sutai
kinti Vengrijos su Rumunija. 
Taigi ir šitoje linkmėje jo plo
nai užsidūrė ant neapeinamos 
kliūties tautinės neapykantos. 
Dar toliau — Lenkijoj susineši- 
tnai su Čekoslovakais yra per
daug opūs ir abejotini, kad duo
tų vilties būk abejutiška neapy
kanta tarpe tų tautų kada nors

Siame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei
kalus (domius būsianfiotu 

molinoms ir molinoms jau
ny kūdlkiy.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos Šeimynai ir bintai 
Ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kur) mes tu
rime reguliariškaij laiko
tarpiais atvirai ir lateral 
pergvildentL

STRAIPSNIS III.

KŪDIKIUI ATSIRADUS.
Motina turėtų bent savaitę ilsėtis 

lovoje ir neturėtų griebtis pilnos na
mu ruošos iki sukaks mėnuo po pa- 
lagui. Jai tokis poilsio laikotarpis rei
kalingas ka datuigauti, išvengti krau
jo tekėjimų ir pagaminti pieno savo

Motinos maisto energija neturėtu 
būti suvartojama sunkiam rankų dar
bui, bet turi eiti į- krūty pienę del 
kūdikio. Bilo darbas kuris nuvargi
na motin: perdaug gali atsiliepti i 
kūdikio sveikę augimų.

Palagos nėra liga — tai tik sveika
tos įtempimas. Pramok kaip tę įtem
pimų sušvelninti.

Kuomet kiekviena nėščia motina yra 
tinkamai aprūpinama namuose ir kuo
met kiekviena turi išlavintų priežiū
rų laike palagy, tai GIMDYMAS BUS 
SAUGUS.

AR TAVO KŪDIKIO 
GIMIMAS UŽREKORDUOTAS?

Įstatymai reikalauja, kad kiekvieno 
kūdikio gimimę gydytojas, slaugytoja,

kalingi kūdikiui ir turėtų būti jail iŠ- 
kalno parūpinti:

1. Keturi tuzinai vystyklų.
2. Keturi flanelių pilvo saistai.

G. Keturi naktiniai marškinėliai.
7. Du žiponėįiųi.
8. Trys patinini marškinėliai.
8. šeši čiulpikai.

10. Lakštas špilkų.

Nors daugeliu atveji; sveikas ir nor 
alis kūdikis nereikalauja gydytojo

tikis ir nevisadn atsitinka. Kuomet 
kūdikis nėra sveikas arba neauga kaip 
reikia, motina neturėti; svyruoti kreip 
tis prie gero gydytojo. Iš kitos pusės,, 
normalia vaikau, gaudamas tinkama 
priežiūrą ir maistą, pi^nę krūty arba 
Borden’s Eagle Pienę jei krūty nėra, 
privalėty išaugti į sveika, normalį .vai
kę. Milijonai ir milijonai kūdikių iš
augo į sveikus ir vikrius vaikus per 
kombinavimę geros motiniškos prie
žiūros ir maitingumo esančio Borden’n

notų kaip vartoti Borden’s Eagle Pie
nę, Bordeno Kompanija yra priren
gusi lietuvių kalboje pilnų maitinimo 
pamokinimų kaip sutaisyti ir kaip 
penėti kūdikį su Borden’s Eagle Pie
nu. Jei nori kopijų šitų pamokinimų, 
iškirpk kuponų iš bile vieno paskel
bimo i rpasiūsk kompanijai, o ji su 
mielu noru pasiūs tn« visai dykai, 
sykiu su puikia kūdikių knyga.

Skaityk šituos straipsnius kas sa
vaitę ir pasidėk ateičiai.

Jeigu myli teisybę — 
Skaityk visad “Vienybę”

Kaip Yra Stiprus, 
Sveikai Kūdikiai 
Subudavoti?

Suteikiant jiems gera, sveiką ir mais
tingą maistą laike vienų metų, Jeigu 
jūs negali to Sakyti savo kūdikio, neban
dykite įbailinti kitokiu maistu — tik 
duokite jam

EAGLE BRAND
(CONDENSED MILK į

Tai maistas, Icons yra pastatęs ir išauklejęs 
tūkstančius stiprių ir sveikų vaikų ir mer
gaičių per pastarosios tris gen t kartės.
Iskirpkįtc ir prisiųskite šitų 
apgarsininmę į Borden Compa
ny, New York ir gausite pil
nus patarinųis ir nurodymus, 
kaip jį vartoti lietuvių kalboj 
visai veltui. Taipgi ir puikia 
kūdikių knygų.

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, jogel užlaikau geriausias 
prekes Ir suteikiu mandagų patarnavimų visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
& SAVIEJI PAS SAVUMU “

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam, N. Y.

5

KNYGŲ KATALOGAS
Naujas “Aušros” Knygų Katalogas vos tik išėjo iš spaudos — 
visiems kurie tik pareikalaus šito. Katalogo bus prisiųstas 
dykai. “Aušros” Knygynas yra vienas iš didžiausių lietuvių 
knygynų pasauly. “Aušros” Knygynas yra atsipirkęs seka
ntus Knygynus:

A. Olszewskio, buvusį “Lietuvos” Knygynų su 
verte knygų .     $150.000

“Naujienų” Knygynų su vertę knygų _____  10.000
“Kardo” Knygyną su verte knygų........................5.000

Visos geriausios knygos išleistos Amerikoje ir Lietuvoje yra 
galima gauti “Aušros” Knygyne. Taipgi, reikalingi agentai 
platinimui musų knygų — nuošimtis geras. Reikalaudami 
“Aušros” Knygų Katalogo kreipkitės sekamu antrašu:

AUŠROS KNYGYNAS,
1614 WEST 46-th STREET, CHICAGO, ILL.



e -„ . ............. . . . — • ^ ..... ., ■ ...

■ - v T E- N Y- B ® ............................ —•'- .... .. .... . — *•' • - gSĄUSIO (Januaiy) Į G d., 1923

jei jūs jau žaidžiate), žūt ar būt 
susikirsim žemaitis su žemai
čių!... Z. Baltutis.

(Iš 4‘Liet. Žin.”)

Iš OKUPUOTOS LIETUVOS
Mackava. — Punsko lietu-

KAS BŪS PREZIDENTU?
Girdėti, kad krikščionių dem. 

ūkininkų sąjungos ir valstiečių- 
lĮaudininkų sąjungos frakcijų 
jau susitarta ant advokato Pet
ro Leono. Stipriausias į minis- 
terius pirmininkus kandidatas 
skaitomas kun. M. Krupavičius. 
Ūkininkų Sąj. frakcija abejojau 
ti, ar jai duot savo žmonių į 
Ministerių Kabinetą, jei ten ne
bus pažangos A. Smetonos, ar 
J. Tūbelio, ar Noreikos: mat 
tuom manoma numalšinti' pažan 
gos griežtą kartais antivalstybi
nę opoziciją.

— E. Gruodžio 4 d. užšalo Ne 
munas.

SKANDALAS LENKŲ 
VAKARE

šeštadienį lapkr. 2 d. Balto
sios Gulbės salėje buvo lenkų 
šokių vakaras. Prisirinko pilnu- 
tėlė,salė lęnkų ir... lietuvių ne
maža, bet lietuviai, sekdami 
mus vergiškos dvasios liekanų, 
nedrįso kalbėti lietuviškai. Atsi
rado girtų lenkučių. Keli jų pri
kibo prie einančio tarnybos pa
reigas milicininko ir ėmė jį vi
saip šmeižti, .sakydami, ikad 
mums (lenkams) jūs (lietuviai 
milicininkai) nereikalingi. Vie
nas jų pastūmė milicininką, tas 
atsitraukė. Įsidrąsinę lenkai dar 
antrą ir trečią kartą stumtelė
jo milicininką, nežiūrint šio pa 
reiškimo, kad jis čia einąs tar
nybos pareigas. Pagalios vie
nas kitas jemė laistyti į milici
ninką iš butęlio degtinę ar ki
tais kokiais gėralais. Įsimaišė 
buvusieji milicijos vyresnieji, 
kad suimtų triukšmadarius, 
bet čia už juos užsistojo lenkai 
— jau nebegirti — ir norėjo su 
kliudyti suimti, bet triukšma?- 

jWdarjąi -vistik būva nuimti ir ųu- 
vęsti nuovadom žinoma “Dzien 
kowienski” padarys iš jų nau
jės “lenkų reikalų kankinius.”

DAR VIENA SPAUSTUVĖ 
žinomas Rygoj spaustuvnin- 

kas ir dabartinis “Rygos Balso” 
leidėjas K. Narkevičius ir jo 
kompanijonas V. Atkočiūnas į- 
taisė naują elektroj jėga varo- 
mą spaustuvę Kaune, Maironio 
gžįtvėj, Nr. 14. Spaustuvė pra
dės veikti nuo gruodžio 2 d. ir 
atliks visokius spaudos darbūs 
lotynų raidėmis.

PLĖŠIKAI PUOLĖ ŠAULIUS
•’šaulių Sąjungos pranešimu, 

sulyg gautomis iš Kretingos 
skyriaus Vado žiniomis, naktį yiš 
11 i 12 lapkričio, ginkluotų plė
šikų gauja įsibripvė į Platelio 
būrio šaulio Ųindo Serapino na

ta ūš ' Gėlaičių. viėhkiern y j e i r, 
šeimyriinką sii žmona phkore 
virvėtais, b jų berną šaulio kan
didatą Praną’ Ankrotą sužeidė, 
įšveže visą turtą,' pasiėmė šau
lio liūdymą ir ginklą. Sulyg gau 
tomis žiniomis, Ankrotas mirė. 
Keli plėšikai jau sulaikyti, da
lyvaujant sulaikyme vietinio bū 
rjo šauliams ir milicijai. Suim
tųjų vardai ir pavardės dar ne
išaiškinta. Eina tardymas. Plėši 
kų bancĮoj dalyvavę 8—9 žmo
nės. /

NUBAUDĖ PĖEL. OLŠAUSKĄ
Kauno miesto milicija per vi

są lapkričio ta. už įvairius nu- 
sižengimbs sustatė^ 9 8protoko- 
lus. ’

Už nešvarutaą sustatyta 34 
protokolai, už girtuokliavimą — 
31, už netdisymą šaligatviu — 
13, jų tarpe ant, žydų savivald. 
valgykloj, miesto valdyboj ir 
preloto Olšausko, už kliudymą 
važiuoti arba eiti — 10, už ne
pildymą Kauno m. ir apskr. 
virš, privalomo įsakymo Nr. 11 
prgf. 3 — 2, už dirbtiną kainų 
kėlimą — 1, už vaikštinėjimą 
be paso — 1, už nelaiku uždary
mą svaig. gėr. įstaigos — 1, už 
slaptą degtines pardavinėjimą 
— 1, už nesilaikymą sveikatos 
d-to taisyklių prgf. 2 — 1, už 
pjudymą šunimi žmogaus — 1.

Iš protokohį "matyti, kad už 
nešvarumą ir už šaligatvių ne
taisymą kaltinami dažniausia 
žydai, gi už girtuokliavimą vien 
tik krikščionys.

AL. FROMŪ-GUŽUČIO JU- ' 
BILĖJUS

Šių metų gruodžio m. 4 d. 
sukanka 100 mėtų nuo pirmojo 

j mūsų dramaturgo Aleksandro 
Fromo-GužŪčio gimimo dienos. 
Tas. svarbias mums sukaktuves 
taūsų visuomenei priminusios V. 
Drataos Teatro Direkcijos rū
pesniu keliamas gedulingas a. 
a. Al. Fromo atminimo paminė
jimas; šiandien, sekmadienį, 
gruodžio-m. 3 d. Vytauto baž
nyčioje, kur po sumos (praside
da 11 v.) bus Operos solistams 
dalyvaujant, pagiedotas Libera 
ir kan. Tumo-Vaižganto pasa
kytas žodis; pačią gi Gužučio 
gimimo dieną, pirmadienį, gruo
džio m. 4 d. žemaičių Kated
roje — Bazilikoje šios pamal
dos ekžekvijoš (8:30 Vai. ry
to) ir atlaikytos gėdulų mišios 
(9 v. ryto), kurioms vargonais 
gros muzikos J. Naujalis ir per 
kurias giedos Operos soįistai. Iš 
kilmingas Drdmaturgo minėji
mas Teatre, bus už 10 dienų, 
gruodžio m. 14 d. I

SKAITYKIT

i

I

JI DABAR YRA PIGIAUSIAS Iš 
PIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) LAIKRAŠČIŲ!

GĖLŽKĖLIŪ KONFERENCI
JA.

Spalių m. pabaigoj įvyko tarp 
tautinė .Europos valstybių, golž 
kelių konferencija, kurioj daly
vavo 30 didesnių ir mažesnių1 
valstybių, jų tarpe Lietuva. Lie
tuvos Susisiekimo Ministerija į 
tą konferenciją pasiuntė inž. 
Liandsbergį, kuris jau grįžo. 
Konferencijoj nutarta sukurti 
tarptautinę gelžkelių sąjungą; 
išdirbtas, tos sąjungos statutas, 
nustatyta .skaičius balsų, kurį 
gali turėti kiekviena valstybe 
bei nustatytą sąjungos nario 
mokesnis. Išrinktus specialinės 
komisijos, į vieną kurių, būtent 
prekybinio susisiekimo t komisi
ją, pateko ir Lietuva. Sąjungos 
statutą mūsų vyriausybė priė
mė ir išsiuntė nario mokesnį. 
Skaičius balsų nustatytas atsi
žvelgiant į kiekvienos valsty
bės gelžkelių ilgį: valstybė, tu
rinti gelžkelių iki 1,000 klm. il
gio, turi vieną balsą, nuo 1,000 
iki 3,000 — 2 ir tt. Lietuvos 
gelžkelių ilgis siekia 978 klm 
užtad gavo tik 1 balsą.

Sąjungos valdybos pirminin
ku išrinktas prancas,’‘pirminin
ko padėjėjas — vokietis, ang
las ir italas, nariais — austras, 
kūris atstovauja Austriją, Bul
gariją ir artimuosius Rytus, bei 
gas, prancas, olandas, lenkas 
(atstovauja Estiją, Latviją ir 
Lenkiją), rumunas (atst. Jugo
slavus ir Rumunus), švedas (at 
stovauja Daniją, Norvegiją ir 
Švediją), šveicaras ir čekoslova- 
kas.

Grįždamas iš Paryžiaus p. inž 
Liandsbergis aplankė keletą žy
mių Vokietijos firmų.

PAS PRALOTĄ JANUŠKE-
,.(i j;.,VĮfiĮŲ

Kauno vienos parapijos kle
beną irgi be lenkiškos kalbos 
Įsunku'prieiti, nes jo poniutė ne 
mandagiai ant lietuviškai kal
bančių niurna ir nenori prie pra 
loto su reikalais priartinti.

Vilnietė.

FUTBOLAS PROVINCIJOJE
Tryškiai. — Tryškiečiai, par

važiavus Antanui Ivaškevičiui 
(iš Amerikos) kaip gyte atgijo 
— įsisteigė “Tryškių Apšvie- 
tos Draugija” ir jaunimas susi
spietė “Sporto Draugi j on.” Kad 
vėlybas ruduo ir trukdo žaidi
mus, bet tryškiečiai nešinau j a 
futbolą žaidę. Kaip kokį šventa
dienį sūsirenka 40, 50 jaunuo
lių, ir išsirėdę, sniege pasivo
liodami, be kepurių, drožia fut
bolą. Labai gailestauja tryškie
čių jaunimas, kad pirmą vasarą 
neturėjo žaidimo įrankių. Bet 
visgi — sako — kad ir nesenai 
pradėjom mokintis, kad ir silp
nučiai tebesam žaidėjai, prane
šam savo kaimynams Papilėniš 
kiams, Viekšniškiams ir kitiems 
kad mes pirmieji pavasarį jums 
paskelbsim futbolo rungtines,

viams gręsia pavojus, Po Liu
bavo žudynių Punsįco lietuviai 

1 jūieliįentai gato patirfi, kad 
ir jų latikia nuo leiikij Vdd. par
tizanų tas pats, jeigu lietuvių 
šauliai imtų’ keršinti dietos len
kams už Liubavo žudynes.

Punske gyvenantieji lenkotaa 
nai, po Liubavo žudynių jautė 
čia sau pavojų nuo lietuvių šau
lių ir pradėjo iš čia kraustytis 
į Suvalkus (pav. aptiekihinkas). 
Bėgdami iŠ Punsko, lenkotaanai 

'kai-kam išsireiškė, kad verčiau 
jūs (lietuviai) žūkite nuo len
kų peilių, negu mės turime žū
ti nuo lietuvių.

Taip pat Čia stovinčio^ len
kų pasienio sargybos pastaruo
ju metu po Liubavo žudynių 
matomai tiės Punsku ieško pro
gos, kad juos.kas nors iš Lietu
vos pusės pradėtų pulti. Tūd 
tikslu jie dabar iš čion atitrau
kė nuo dem.Jihijos savo sargy
bas ir įtiktai kai-kada pereina 
keliese, tyrinėdami, ar kas ne- 
užkabinš.

Taip nesulaukdami progos 
kankinti vietos lietuvių, aną die 
ną patys sumanė tą progą su
daryti ir štai 16—XL vieni jų 
žandarai nakvojo Punske, o kiti 
per naktį girtuokliavo Kreivė
nų (ties Punsku iš Lietuvos 
šoūo) pas jiems pritariantį ū- 
kininką Gleipartą (vokietį). Pa
starieji, sūlaukę vidunakčio, iš
ėję ant kelio, ėtnė smarkiai šau
dyti. Esanti Punske atsiliepė 
taip pat smarkiu šaudymu ir 
skubiai pranešė pavo kariume- 
nei, kad juos užpuolė lietuvių 
šauliai.

Ant rytojaus visur kalbėjo, 
kad jei dar kartą taip atsitiks, 
tai užtad staarkįai turės nuken
tėti vietos gyventojai lietuviai.

“ Lazdijai. — firmoj pusėj lap 
kričio lenkai užėmė Seinų lietu
vių progimnaziją, kurioj veikė 
3 klasės. Vietiniai lietuviai in
teligentai vėl pradėjo rūpintis, , 
kad progimnazijai būtų leista 
veikti, bet šiuo tarpu be pasek
mių. Tikisi sulauksią leidimo, 
kai prkdės veikti lenkų seimas. 
Gudų atstovų kuopa žadėjusi už 
tarti. Prieš uždarant progimna
ziją buvo atvykęs jau mokyklų 
inspektorius ir darė mokiniams 
ir mokytojams priekabi^. Tą 
pat dieną apie 5 vai. atėjo pro- 
gimnazijon policija: radę dar. 
keletą mokinių, juos šautuvais 
išvaikė, o prie durų pridėjo ant
spaudus. Be to norėjo išvaryti 
ten pat gyvenančias mokytojas 
Zofiją čepulytę, Katariną Eži- 
kevičiutę ir Juodrevičiutę. Bet 
joms per didelius prašymus pa 
sisekė pasilikti. Atsitiko taip, 
kad kaž-kas antspaudas nutrau 
kė.’Dabar už tai traukiama at
sakomybėn mokytoja čepulytė. 

i — Prieš balsavimą į lenkų 
seimą Seinų apylinkėj buvo iš
mėtyta šitokio turinio raštelių: 
“Vilniaus lietuviai nebalsuoja, 
Punskiečiai nebalsuoja: ir tu,

fe.

___ _ $2.00
_______$2.5b
_______$3.00
Pusė Kainos Užkimimas

Suv. Valstijos^ metams __
* Kanadoje mėtanis__ _L__

Lietuvoje ir kitur mataitis
Pusei Metų ______

Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui - siunčiama visiems
dovanai. Reikalaukit ‘‘Pir^bš” 1923 m. knygų katalogų

“frikVA”1
7007 SUPERIOR AVE, . CLEVELAND, OHIO

10 Metų Nepaliaujamos Praktikos 
ASMENIŠKAS PATARNAVIMAS

DR. N. ft. POSNER
Surgeon—Dentist

313 EČdfofd A%.; Brooklyn, N. Y.
(Tel.y* 3428 Grconpoint)

ii kosulys turi būti sustabdyti 
urnai, kad prašalinti svarbus 
susikrovimus ligų. Imti

Severais 
Cough Balsam

Klauskite pas aptiekonaus.

Severoo Kalendorius 1023
metams yra priduotas visur aptie- 

koriams dovanai, arba rašyk 
tiesiog pas mus.

dėl atliuosavimo skreplių. . Užlai
kykite po ranka ypatingai žiemą.

Kaina 25c ir 50c.

seinieti-lietuvi, nebalsuok, nes 
balsuodamas pražudysi savo tė
vynę.” Dabar už tad lenkai įta
ria kelis lietuvius ir traukia 
juos atsakomybėn.

Iš VILNIAUS GYVENIMO
Vilnius. — Lapkričio 26 d. po 

licija, padariusi spaustuvėje 
“Druk” kratą,, rado spausdina
mus gudų kalba atsišaukimus, 
kuriais gyventojai kurstomi 
prieš, lenkų valdžią Vilniuje. 
Spaustuvės savininkas pareiškė, 
kad tą atsišaukimą užsakęs ma 
žumų bloko išrinktas senatorius 
p. Bohdanovič ir kaipo įrodymą 
įteikė rankraštį. Užklaustas į), 
Bohda*novič iš pradžių užsigy
nė, .kad jokio atsišaukimo spau
stuvėje “Druk” neužsakinėjęs, 
bet kai policija parodė jata at
sišaukimo rankraštį, tai pareiš
kė, kad ištikrųjų šis atsišauki
mas esąs parašytas jo ir dar

vieno žmogaus, kurio pavardės 
nenorįs dabar minėti.

* Tą pat vakarą p .Bohdan^i- 
čius, kaipo senato narys, išva- 
ižiavo Varšuvon,

— Laplkričio 27 d. už “neger
bimą valdžios” lenkų “demokrū 
tinęs valstybės” policija arešta
vo tūlą Lečhbvičių.

— Vilniaus vyskupijos gene
ralinis vikaras kun. Michalkevi-j 
čius šiomis dienomis išsiuntinė
jo visiems vyskupijos klebo
nams paliepimą, kuriuo jis ku
rijos., vardu ragina juos prisi
dėti prie lenkų Baltojo Kry
žiaus, rėngiant šiam, taip Vadi
namą, savaitę lenkų kareivių 
kultūras bei švietimo reikalams, 
Toji savaitė pasibaigsianti gruo 
džio 7 d., todėl klebonai t.urį sku 

, bęti steigti iš valstiečių fąta 
tikrus kiekvienoj parapijoj “sa
vaitės komitetus,” o nurinktas 
per juos aukas siusti Vilniun 
Baltajam Kryžiui.

ATVYKO AMERIKOS AT
STOVAS... > /

Vakar, gruodžio 4 d. atvyko 
Kaunan Amerikos Įgaliotas Mi- 
nisteris Lietuvai, Mr. ,F. W. E. 
Coleman, lydimas karo attache 
pulk. Holly day Stoty Augštąjį 
svečią pasitiko Vyriausybės vai
du Užsienių Reikalų Ministeri
jos atstovai p. p. Balutis; ir 
Bloviščiūnas. Stotis buvo, deko^ 
ruota .Lietuvos ir Amerikos, vė
liavoms ir stovėjo garbėą sai'gy- 
ba. Išeinant Ministeriūi Įgalioti
niui iš vagono,. orkestras sugro
jo pasveikinimus. Iš stotieš 
Augštasai svečias aui;omobiliū 
buvo atvežtas į Lietuvos v.iešbū! 
tį. Įgaliotąjį Ministerį pasiti-Į 
ko taip pat Amerikos konsulas 
p. Edwards.

šiandien gruodžio 5 d. 12 v. 
Įgaliotas Ministeris padarė vizi
tą Užsienių Ministeriūi, o 1 va
landą įteikė savo kredencialus 
Valstybės Prezidentui..

LIETUVIŲ KALBOS DARKY
MAS

Nežiūrint į tai, kad spauda i 
buvo pradėjusi vesti rimtą ak
ciją prieš lietuvių kalbos dar
kymą, o Sąjungos Lietuvių kal
bai ginti nariai net keliose tuo 
reikalu pakėlė triukšmą, bet mū 
sų “piliečiai” pasirodė begalo 
ištvermingi ir nieko nepaisą. Pa 
vyzdžiui ką galim'a sakyti skai
tant tokį parašą: “Svirskio ir 
Garnio Banko Kontora. Skyriai: 
Šiauliuose, Panevėžyje. Diskon
tas, Inkaso, Perlaudos Švieti
mas Valiutas Pirkimas ir Par
davimas.” Tas parašas išstaty
tas viename mūsų “piliečių” 
bankininkų lange. Įdomu, kaip 
į tai reaguotų lenkai. Be abe
jonės, kad vieną gražią dieną 
nukentėtų netik langai su to
kiais parašais, bet ir patys sa
vininkai. Mes jau keturius me
tus laukėme, kol jie išmoks vąr 
toti nedarkydami valstybinę kai 
bą, palauksime ir dar... X. Y.

(Iš “Krašto Balso”)

MUSŲ DAILĖ

Kipras Petrauskas apleidžia 
Lietuvą kokiems 3 mėnesiams. 
Neužilgo jis važiuoja į Latviją, 
kur dalyvausiąs operos 2 spek
takliuose. Iš Latvijos važiuoja į 
Petrapilį. Ten jis pasiliksiąs gai 
tik 1 mėnesį, Tarp kita ko, Pe
trapilyje jis dalyvausiąs Mari
jos teatre benefise. Mat sukan
ka 25 metai, kaip dirba tame 
teatre dekoratorius Golevi; jam 
pagerbti teatras ruošia spektak
lį ir pakvietė mūsų operos tė
vą dalyvauti jame. Iš Petrapi
lio grįžš į Latviją, iš ten ke
liaus Estijon ir Suomijon, o pa
skui grįžš Kaunan. Visa jo ke
lionė tęsis apie 3 mėn., ir jis 
tikisi, kad per tą laiką būsią^ 
galutinai atremontuotas Kaune 
teatras.

(“Lietuva”)

gII s FELJETONAS
i

žodis jums, Amerikiečiai!
Rašo J. Gogelis

Brangūs Lietuviai Tautiečiai! 
iNors toli būdami nuo savo tė
viškės Lietuvos stengkitės sa
vo protus apšarvuoti mokslo 
ginklais, neš jūs gyvenate ge
resnėse sąlygose", geriaus jums 
yra< auklėti ir lavinti protus, 
nes ant kiekvieno žingsnio pas 
jus tik grožė žydi, visur pilna 
mokyklų, o universitetų murai 

.niūkso, lyg rodos kokios pilės 
laukdamos jūsų ten atsilankant. 
Knygų turite begales, o laikraš
čiai ten dideli, pilni mokslo ži
nių; tik reikia netingėti tas 
mokslo žinias semti ir pilti į sa
vo smegenis. Visa šalis yra lig 
koki mokykla, o kožnas dalykė
lių - mokytojai del jūsų piliečiai 
Lietuvos. Jūs pailsę besimokin
dami, savo protą belavindami, 
galite puikiai pasilsėti, nuėję į 
puikius teatrus, kur grožė ir dai 
lė trykšta, o dainų ir mūzos 
akordai rodos iš mirusių prikel
tų ir siėlą pripildytų grožės stė- Į 
būklaiš.

Brangūs Lietuviai! jūsų tė-

kai mums gyvenant tokiame g 
veniine, koh vien tik sutinki Iii 
dnus reginius, persekiojimu 
nuo tamsios liaūdtes ir kitų b( 
gales nesmagumų; sunku yra I 
protas auklėti ir lavinti pri 

1 grožės ir dailės, nes visokie 
'tamsios šmėklos persekioja! C 
nenoromis turi liūdėti, savo ūp 
guldyti, nes tokių liūdnų įspi 
džių nsetihga pas mus.- Jei ti 
pavasarėliui išaušus, kada aph 
dęs lepras tą juodą gyvenimą, i 
dini į laukus ir girias pašildai 
syti gamtinio koncerto, tik tad 
savo sielą atbudini ir visi rode 
liūdnieji vaizdai dingsta, kv 
tai į tolę! /

i Tad jūs, mieli Lietuviai ami 
rikiečiai, gyvendami kulturing 
j e šalyje, lavinki t savo prot: 
dabinkite! savo jausmus daili 
grožę įr prakilnumu, kad grįž 
į savo tėviškę Lietuvą galėtum 
te tvirtai kovoti prieš visas tai 

* sykių šmėklas ir vesti Lietuve 
tamsią liaudį į kultūros ir švii 
sos ateitį! Tad nepamirškit

viškė laukia šviesiu, protingų brangūs bioliai, sunaudoti kiel 
ir apsiginklavusių su mokslo. vieną atliekamą, valandėlę, d< 
ginklais; laukia tėviškė, ries jo- apšairavimo savo proto ir p: 
je yra dar kalnai sunkaus dar
bo ir begalės karionių; o jeigu

puošimo daile ir grože savo ja

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

* * Vienybei ’ ’ patarnauk.

jūs, tautiečiai, grįžšite į Lietu
vą neapsišarvavę su mokslo gin 
klais, tai nieko gero tėviškė iš 
jūsų nesulauks, nes ji pati yra 
paskendusi tamsybės bangose, 
tarp tamsiosios liaudies, taigi 
dar padidinsite tą tamsybės jū
rą!

Bet jeigu grįžšite į tėviškę ap 
sišarvavę mokslu, tada ne pražū 
site tarp tamsios liaudies, bet Ži 
besite, kaip aušrinė žvaigždelė; 
jūs vesite tada Lietuvos tam
siąją liaudį į šviesos ir liuosy- 
bės rūmą!

O tokių karžygių del Lietuvos l 
daug, daug yra reikalinga! Tad 
mieli Lietuviai, naudokitės tuo 
patogumu; semkite mokslo ži 
nias, neleiskite veltui nei .valan
dėlės! Nes kiekviena valandėle 
be naudos praleista neša mūsų 
tautai didį nuostolį ir mums 
patiems. Kelkime tėviškę iš tam 
sės miego!! Stengkitnės, kad pa 
vyti kitas kultūriškas tautas, 
kur mokslas yra pilname žydėji
me. Neatsilikimo ir mes nuo vi
sų kitų tautų, kaip Amerika, 
Anglija, Šveicarija ir kitos!... 
Būdami svetur, sunaudokite tą 
brangų laiką ant prakilnių dar
bų, kad grįždami į savo tėviš
ke parneštumėt puikiausią do
vaną savo tautai, o ta puiki au
ka ir yra šviesa ir mokslas! 
O jis atsiekti jums patogiau,

jjnių!

; LIETUVIS ADVOKATAS 
I; Užsiima varymu bylu visuose 

Teismuose
j Skolina pinigus ant mortgedŽhj 
« ir priimu pinigus del išskolinimo 
j ant mortgedžių neŠanih/
5 nuošibitį. Norinti pirkti namus, 

ij gauti paskolą ar inverstinti sa- 
vo pinigus ant mortgedžių ant 

• nuosavybes (real estate) mies
tuose, lai kreipiasi pas

; JONAS S. LOPATTO
|J Attorney and Counsellor-at-Law 
l’ 3H8-9-10 Coal Exchange Building 
k (Cor. RĮvęr and XV. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
} Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

!■■■■ ■■■■ i i

PIRMAS LIETUVYS 
Chiroprak tikas- Gy dy t o j as

J. Vaitulionis, D.C.
•390 Grand Street
Brooklyn, N. Y. 

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedėlioms ir i venta dieniais:

I Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

id NOTARIJU8
1 (Rejentas)

I Juozas Oi Sirvydas
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

į Kokie tik legnliški poporiai ar 
II dokumentai reikia užtvirtinti ir 
Į j padaryti — čia yra padaroma: 
J Davivrnastjs, pirkimo bilos, liu- 

I H dijiruai, certifikatai, vekseliai 
| 1 ir tt.

j EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su štorais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis 

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. Y.

Draugai, Jei Jums Nuobodu Namuose
Draugai jeigu jums garnio nuobodu, ateikit j mūsą krautuvę, 

jums patarnausim, o jūs būsite linksmi.

Užlaikome visokius Lietuviškus Gramofonams Rekordus ir Pianui Ro

Duodame ant len
gvu išmokėjimų 

Gramafonus

Spėcialis nupigini- 
mas ant švenčiu

A. MEŠKIS J. RAVINAS
40 GRAND STR., MASPĖTH, L. I. N. Y.

$1.50 Į SAVAITĘ Phono Nowtown 2SSG Arti Kam Stoties
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Rašo Palukaičių Jonas.

Klaipėdos Krašto Sukilimas.
Pirmutinės žinios, kurios parbėgo nuo Sausio .10 d. 

apie Klaipėdos Krašto sukiįimą, paėjo iš vokiškų šalti
nių, būtent iš Berlino laikraščio “Local Anzeiger”, buvo 
paskelbę, jogei “Lietuvos kariuomenė eina ant Klaipė
dos”. Dabar jau galutinai paaiškėjo iš Lietuvos valdžios 
oficialio pareiškimo, jogei Lietuvos Valstybė netiktai 
nieko bendro su tuo sukilimu neturi, bet net pridraudė 
savo krašto piliečius, idant per Klaipėdos Krašto rūbe- 

‘ žiu nevaikščiotų ir neduotų įspūdžio užsieniuose, būk 
šitas sukilimas yra inscenizavimas pavyzdžių Gabrieliaus 
d’Annunzio užgrobimu Piumos arba Zeligowskio užgrobi
mu Vilniaus. Dabar jau tikrai ir užsieniuose nusta-

Mokina 
baJtveidžius.

Vienas įžymus Kinijos moks- 
lavyris ir filosofas, Ku Hung- 
Ming, žinovas Konfuciaus mok
slo, apsvarsto dabartinę Eu
ropos ir Vakarų civilizacijos 
padėtį per laikraštį “The 
North China Standard” ir sa
ko, kad baltveidžiai turės prisi
imti pamatinę dalį Konfuciaus 
tikybos, jei norės savo civili
zaciją išgelbėti nuo pražūties. 
Jis nurodo^ kad Krikščionybė 
esanti tikyba asmeniško žmo
gaus pasielgimo. Ji mokina 
kaip būti geru. Jos tikslas y- 
ra tobulinti tik asmenio sielą 
ir ganyti jo dūšią. Konfucius 
gi mokina prie to dar 1 kaip 
žmogus turi būti geras pilietis. 
Prie jo principų yra prikerg
ta valstybė. Kitais žodžiais ta
riant, tai valstybinė religija, ku 
ri skelbia, kad kiekvienas turi 

geras pilietis, turi prisilai- 
tam tikro Garbės 
turėti ištikimybę 
Konfucius paliko

vo narius ligoj’e ir mirtyje. Esą 
tas susivienijimas remia Sovie
tų valdžią, rinko aukas badau
jantiems, ir taip toliau. “Lais
ves” ruskiai irgi rekomenduo
ja tą daryti “Tėvynės” redak
toriui. Bet “Tėvynė” kaip tik 
tą ir daro, tik ji daro naudai tų 
žmonių, kurie į SLA. priklau
so — tai yra lietuvių. Ji remia 
jų našlaičius ir našles, ir drau
gijas, kurios rinko aukas Lietu
vos badaujantiems. Reikalauti, 
kad lietuvių tautos susivieniji
mas atsisakytų nuo savo žmo
nių rėmimo ir eidamas prieš or
ganizacijos konstituciją ir dva
sią remtų rusų tautą, yra tiekj 
kvailas, kad jokios logikos ne
išlaiko. Bet... kada “Laisvės” 
redaktoriai atsižymėjo gudru
mu ? ,

krašto žmonių, kurie vedami Prūsų Lietuvių Tarybos 
sukilo, kad išsiliuosuoti iš po prancų ir vokiečių jungo.

Vienas šito stambaus atsitikimo atžvilgis gali tik kel 
ti abejonių, ar jis sutinka su Tautų Sąjungos valdžia ir 
Versalės Sutąrčia. Čionai tai ir remiasi visa ateitis Klai
pėdos Kraštui.

Kas del Versalės Sutarties, tai klausimas lengves
nis, nes ši sutartis aiškiai yra pasakiusi, kad šitas kraš
tą yra iš didžiumos lietuvišku ir privalo Lietuvai pri- 
klausyti. Tiktai laikinai,- ilki Lietuvos Valstybė nebūva 
susifonnaynsi, Klaipėda pavesta Santarvės komisijom 
kontrolėn. Kadangi dabar Lietuvos Valstybė jau senai 
susiformavo ir pąčios Santarvės tapo pripažinta, tai pa
gal pačioš Versalės Sutarties raides automatiuai Klai 

{peda jau priklauso Lietuvai. Klaipėdos susijungimas 
su Lietuva dabar jau virstą savitarpiniu klausimu tarpe 
Lietuvos ir pačių Klaipėdos lietuvių. Kadangi Klaipė
dos lietuviai jau 1920 m. pareiškė formalum dokumen
tu, jogei jie nori su Didžiąja Lietuva susijungti, todėl 
pasiliko tik išdirbti tam tikros formos, kuriomis šitas 
kraštas įeitų prie Lietuvos teritorijos — ar kaipo gryna 
Taetuvos kūno dalis tik Santarvei duoti formalį pritari
mą ir dalykas tuomi pasibaigia.

Bet ant nelaimės Klaipėdoj Kraštas pateko Pranci- 
jbs komisionieriaus globom Pranei j a pasinėrusi intrigose 
ir čionai nesnaudė. Ji koketavo su lenkais ir vokiečiais, 
kad tik Klaipėdos likimą supainioti. Ji visose konferen
cijose atkartotinai spendė spąstus. Ir dabar Ambasado
rių Konferencijoje netiktai šito klausimo neišrišo, bet iš
kišo naujus klausimus, kurie Versa lės Sutartyje visai 
nėra minėti nei sapnuoti, būtent, kad Klaipėda būk bu
vusi sutarptautinta (tai yra “nickeno kraštu) arba vėl, 
kad Klaipeda buvusi... skirta lenllams! Taip dabar šitas 
•melagystes ii* skelbia prancų įkušdenta Associated Press.

Klaipėdos Krašto lietuviai ikšiolei buvo labai kan
trūs ir tikėjo į tarptautinę teisybę. Jie gražiais žodžiais, 
prašymais, peticijomis ir nuolankavimais bandė prancų 
komisionieriui Petisne įsigėrint! ir rasti išmintingą išei
gą. Bet šitas pasirodė tuščiu žaislu. Juo Klaipėdos 
lietuviai geriaus nuolankavo, tuo Petisne darėsi žiaures
nis ir vyliugingesnis. Antgalo daėjb net iki to, kad 
prancų komisionierius pradėjo Prūsų Lietuvių Taryboje 
daryti kratas ir perseldoti lietuvius veikėjus. Tai buvo 
antra Želigowskiada.

Dabar mes ir išgirdome, kad Klaipėdos lietuviai su
kilo ir su ginklu rankose eina užimti savo tėvų pilies — 
Klaipėdos. Matomai jie tapo privaryti prie paskutino- 
siųs pagaliams pasiryžo padaryti galą visoms prancų ir 
lenkų intrigoms. Kaip jiems tas pasiseks, sunku perma
tyti. Kad pas Klaipėdos, lietuvius yra rimta organizaci
ja, tai ąrišku, nps skaitome pranešimuose,- jogei jie net 
esą išrinkę sau prezidentą, p. Simonaitį. Matymai, • kad 
jie turi ir ginklų, nes tie patys pranešimai sako, kad 
Klaipėdos sukilėliai *esą gerai apsigii&lavę, ir tuom tar
pu jie savo skaičiumi viršiją čionai esančius prancus ir 
vokiečius sargybinius. Taigi jeigu, iš šalies pracams 
ir vokiečiams niekas nepadės, tai Klaipėdos revoliucija 
galės užsibaigti pilnu pasisekimu. Kuomet vietoš lietuvių 
valdžia susitvarkys, tai ir Santarvei' prisieis pripažinti 
įvykusį faktą, ir vargiai benorės kas su svetimais gin
klais eiti ir vėl pavergti žmones, kurie tik ką vakarykš
čiai pasiliuosavo. Šitokiu įvyikiu,jau keletas pastarai
siais metais atsitiko ir Santarvės noroms ne poroms pri
versta buvo 3u faktu susitaikinti.

Bet mes gįrdžiame, kad Prancija ir Anglija atsiun- 
čianti į,:KJ#ipędos pakraščius savo karp laivus. Mes ne-\

Kas kenkia mums.
Garsus istorikas, italas Fera- 

ro, savo vėliausioje knygoje nu
rodo, kad Europai dabar kenkia 
autoriteto negerbimas. Esą nėra 
tokios jėgos visuomenėje, ku
riai didelė didžiuma žmonių 
reikštų klausimo ir atsidavimo. 
Karaliams žmones nebetarnau
ja, bet jie netarnauja nei demo
kratijai, arba jos pastatytiems 
atstovams. Todėl lieka tik vie
nas, kurio visi turi klausytį — 
tai mažumos diktatūra, ginklu 
paremta. Tokią diktatūrą mes 
matome Rusijoje, Italijoje, 
Ispanijoje ir kitur. Kur jos 
nėra, ten viešpątauja anarkija, 
kaip Lietuvoje, Lenkijoje kur 
valdžia susiskaldžiusi į desėtkus 
viena su kita kovojančių par
tijų. Jei viena iš jų įsigauna į 
valdžią, tai kitos atsisako neš
ti drauge valstybės darbą. Anot 
Feraro, stoka autoritetų gerbi
mo buvo viena iš priežasčių su
smukimo Romėrių Imperijos ir 
susmukins Europą, jei neperši- 
mainys dalykai. Bet kas tas 
naujas autoritetas būtų, niekas 

Susivienijimas, kuris šelpia sa-1 pasakyti negali.

Kodekso, 
yisuome- 
sakymą, 
skamba:

būti 
kyti 
turi 
nei.
kuris kinų kalboje 
“Ming fen ti yi”, kas reiškia: 
Didžioji doros prasmė autorite- 
tiškumo”.

Ir teisybė, jei kad ir pas j 
tuos pačius lietuvius, būtų dau
giau pilietiškumo, daugiau tam 
tikros pilietinės garbės, tai jų 
oolitika eitų kur kas geresniais 
keliais, ir jų kultūra bei gero
vė kiltų kaip ant mielių. Dabar 
gi jie suirę, pjaunasi vienas su 
utu, ir jokių bendrų kultūros 

darbų atlikti negali.
—oi—

“Bože, caria chrani”.
“Laisvės” redaktoriai, pradė

ję ataką ant dviejų savo profe
sijos kolegų: “Darbo” ir'“Tė
vynės” redaktorių, į kurių, vie
tas nori įsisprausti, visokiais 
būdais j ieško priekabių. Pasku
tinis yra atpasakojimas kaip 
gyvuoja Ukrainoje Darbininkų

ko reiškiančio jai primindavo į jos akis. Mes 
matėme, kad jis gali ją valdyti; jis* sau vaizdi- 
nosi, kaip ji švaistosi jo namuose, jo ūkyj. Alma! 
jis dega to angelo glėbyje; jis laimingas.

Alma nusišypsodavo jam ir nulenkdavo 
galvą, o jam nusisukus, parodydavo mums do- 
larį ar daugiau, kuriuos palikdavo įsprausdavo 
jos pirštuose mūsų “Turtuolis”. . “

— Jis tave myli, Alma, — vienas ir kitas 
primindavo, jai dolarį berodant.

— Aš jo nepaisau. Su juo apsivedus tega
lėtum šilkuose šnabždėti, daugiau nieko, — sa
kydavo Alma.

— Jis daug pinigų turi.
— Kaip airys vaikų.

cha!— Cha, cha,

Taip drąsiai 
tuolio”.

mes šaipėmės iš savo “TW-

tą darydavome prieš savo no

nas

jau

Pažvelgė pro langą. Dangus vienodai balz
ganas, tyras; žolė spindi nuo pašalo, spalio pa
baigoje, 1921 m. širma sniegyne!

Pagaliaus viskas rūpestingai priruošta bu
vo išvakaro; auto vežimas, šautuvas su bliz
gančiais vamzdžiais, lyg gyvasis sidabras.

Pusiau ketvirtos. Reikia pasiskubinti, nes 
Šimkūnų Petras, Jono kaimynas, gal jau laukia 
prieangy namo. /

Jonas nuėjo pažiūrėti Forduką, kad būtų 
viskas dar tvarkoje.

Petras atėjęs rado Joną besiruošiantį.
— Jau tu čia, Petruk! — sušuko Jonas, 

— negirdėjau tavęs ateinant.
Abu jauni, vienas į antrą nusišypsojo; abu 

yra augę kartu, nors skirtingo typo. Jono el
gesy'matyti didmiesčio kultūra ir intelektuališ- 
kesnis nervingumas. Petras keliais metais vy
resnis, išaugo, kai Dievas davė, apskrities mie
stely, taip maža besiskinančiame nuo pirmykš
čių rojaus. Ant Petro veido kerojo nuo drėgnų 
lūpų prie skruostų linksmios padaigos, palikda
mos vien tik barzdą skustuvo kutlūrai. Mėgo 
Petras slėpiniu apsigobti. Ir dabar, nežinia ką 
įeiškia tasai jojo nusišypstojimas, nepribaigtų 
minčių ilgėsis. Kalnuota Pakonės apylinkė, tam
sia miškų juosta ir ežerais bei upėmis apsiausta 
niūksojo. Tai Amerikos miškai ir kalnai, tinkan
ti ir lietuviams medėjams.

Širdingai pasisveikino jauni kaimynai, y t vie 
antro pasilgę vaikai.
— Na, važiuokime, — nutarė Petras, — 
metas: aušta.
Išvažiavo. Ir du šuniu išsivežė; rudas, kud-

lotas Petro foksas ir juodas Jono, anglų veislės 
pointeras.

Nuvažiavo .jie į kalnuotą Pokonį pas našlę, 
Almos motiną, kuri vertėsi gyvenimu iš medėjų 
rudeniop.

Almos motina — buvo lietuvė, užaugus Lie
tuvoje ir, brolio atvežta Amerikon^ apsivedė su 
lietuviu ūkininku.- Vyrui mirus, Aimos motinai 
nesisekdavo gyventi vienai ant ūkės, be vyro, 
tarpe svetimųjų.

Palikę l’orauką ir užsisakė vietas pas našlę 
Almos motinį, įėjo į krūmus.

šalna ant žolės ir krūmiį sutirpo ir virto 
gausiai varvančia rasa. Tolumoje, pliko kalno 
prošvaistėje, rausvas, linksmutis gaisras ap
klojo rytų dangų, o žemę taip globė, kad ta 
mirgėjo vietomis tamsiai ir šviesiai, šėmai ir 
juodai. Tik staiga, krūmų lajos nušvito gyva 
ugnimi ir tūlą laiką kybojo tarytum juoda ka
rūnėlė anį raudono aukso. Dar valandėlė, — ir 
iš už lajos lazdynų iškilo ugningas saulės/ vei
das.

Krūmai ir laukai paraudo, miškas pasidali
no į šviesos šypsas ir šešėlius, liūdesius ir juo- 
dai-mėlsvus bruožus. Sužibo arimai^ virš pievos 

1VO interesus”. Koki čionai krašto išsiskėtS lengvas> drėgnas audimas iš ploniau- 
I šių vaivorykštės spindulių. Ir skraido džiaugs
mas visa sanplata.

Rausvai-pilku, vietomis ilgais šešėliais per- 
juostu keliu ėjo abudu žengdami! ritmingu mar 
šu, kvėpuodami nesugadintu kvapsnių oru.

— Tetervino nerasime, o mergaitės neno
riu, — kažkodėl Jonas staigu pasiaiškino.

— Oi, neužsižadėk, kaimyne! Jei bent jau 
įsimylėjęs? Tuomet tai kas kita.
— Gal būt, — atrėmė slėpiningai Jonas.
Ir nors vyresnysis draugas tik akimis su

mirksėjo ir smulkmenų neklausinėjo, jaunesny 
sai tęsė toliau, nes šiuo kartu turėjo pasisakyti.

— Man rodos, kad ir ji truputį!.. Bet sun- 
žinoti, nes tai buvo nepaprastos sąlygos.
—Nemėginai paklausti?
— Tain... nėr viena vakarienę jau klausiau 
Ir abudu trumpu juoku nusijuokė.
— Buvome * tik vienu du prie tos vakarie-

tikime, kad Anglija kiš į čionai savo rankas pergiliai; ji 
gali būt čionai tiktai savo pajėgą demonstruos ir prida-
bos, kaip sakoma, 
žmonių valdžia įvyktų, jai negali labai rūpėti. Kitas da
lykas yra Pranei j a. Be abejonės, kad ji lieps savo jūri
ninkams Klaipėdos žmones šaudyti ir malšinti. Paga
lia us ji galės pasikviesti ir lenkus, kurie pasiskubins su 
savo “legionais” — ir čionai lįsti ir ant Lietuvos pulti.

Tik vėl susidaro labai įdomi situacija, kuomet Bran
di j a įsiveržė Vokietijon ir pasidarė sau vėl naujo darbo. 
Vokiečiai jau žada išvystyti savo slaptą planą, kuriuomi 
žada prancams ‘‘pragaru užkepinti”. Ką jie tuomi mano

nors viltį Klaipėdos lietuviams, kad kaip tik šituo mo
mentu lietuviai sukiratų 'prancams Klaipėdoje? Apie tą 
dar tik spėliojimai.

Iš kitos pusės laikraščiuose prasprūsta pranešimai 
apie “misteriškus šaltinius”, iš kurių Klaipėdos lietu
viai gauną sau pinigus ir amuniciją. Kas tie yra “miste
riški šaltiniai”? Ar jie paeina iš Berlino ar iš Maskvos? 
Kad jie nepaeina iš Lietuvos, tai mes žinome, nes Lietu
va šitam tikslui savo pinigų neturi. Sausio 13 d. tele
gramai nurodo, jogei tik nesenai Sovietų valdžia pareiš
kė aiškias pretenzijas prie Klaipėdos, ir SantaiTės Išri
šimas Klaipėdos klausinio be Sovietų pritarimo būsiąs 
nelegalis. Taigi dar rūstesnes žinias parneša laikraščiai 
tos pačios dienos, kad Sovietai pradėję traukti savo ka
riuomenę ant Lenkijos pasienių. Tos žinios pareina iš 
Rygos, kuri rusų judėjimus greičiau pastebi, nes kaimy
nystėje gyvena; jos priduria gandus, kad jeigu tik len
kai bandytų prancams padėti, tai rusai pradėtų puoli- 

i mą ant Lenkijos.
Taigi susidaro toki padėtis delei Klaipėdos revoliu

cijos, kuri žada daugelį progų jai laimėti. Sausio 12 d. 
žiniomis būk prancai jau pradėję apleidinėti lietuvių už
imtas teritorijas, ir nusisamdę vokiečių laivus pergabeni
mui prancų kareivių į Pranciją. Bet kitos žinios vėl 
skelbia, būk prancai pradėję Klaipėdos priemiesčiuose 
hpsifkasti ir ginti miestą nuo ateinančių lietuvių revo
liucionierių. Akyvaizdoje tokių viena kitai priešingų 
žinių, dar nieko negalima išvesti.

Negali būti ir žodžio, kad Amerikos lietuviai siun
čia visus savo geriausius linkėjimus Klaipėdos broliams 
pakėlusiems ginklą už teisybę prieš neteisybę. Kiekvie
nas jų žingsnis būs sekamas su didžiaiisia dome ir ne
kantrybe..

esi

ku

nes.

stirnų.
laukė Petras pakeltu

— Aš mviaian i a, f^riėiaū daugiau už vi 
sas merginas, kokias tik buvau kada matęs 
Mylėjo ją ir visi medėjai, kurie pernai čia buvo, 
nors jie ryškiai suprato', jog jinai tenori su ma 
nimi ką artimesnio turėti. Buvo vienas iš Phi- 
ladelphijos smuklininkas ir visą gyvenimą Al
mos suardė. \

Jis buvo paskolinęs jos motinai pinigų ant 
ūkio, kuri niekuomet negalėjo 

varėsi Almą gauti sau už 
— Na, ir gavo ją?
— Aš Almą mylėjau, kad
buvo. Jis, tas smuklininkas, buvo sudėjęs

jis
jam sugrąžinti, c 
pačią.

ji man simpatin-
ga
visą savo vilti į tą merginą ir desperato žmo
gaus akimis žiūrėjo, kad tik kas nesugriautų jo 
svajonių. » f

Mes vadinome jį “Turtuoliu,” ir tik retai kas 
suminėjo tikrąjį jo vardą, R, K—są.

— Turtuoli!
— Oi, Turtuoli!
— Geras, Turtuoli!
Taip visi medėjai jį vadindavo.
Turtuolis gi suspausdavo jos ranką ir dau

tuojaus ims verkti.
nelaiminga, Alma? Kas yra?
motina sunkiai serga, o aš viena 
būdu ūkės vesti; reikia gydytojo;

“Tur-

Kartais mes
rą, — mes negalėjome susiturėti. Jis atrodė taip 
komiškas, kad tarytum ir būtų pašaipai gimęs.

Tačiaus jo tėvas paliko jam turtą ir dabar 
jis turtingas. Jis gali visas merginas patraukti 
prie savęs.

— Kas tau, Almute? — paklausiau.
— Aš nelaiminga! — ji nuleido galvą ir at

rodė tartymu
— Kodėl
— Mano 

negaliu nieku
kur jis? kur pinigai? Aš pradedu bijotis..
tuolis” lenda į mano akis, tarytum aš jau ir 
būčiau jo.

Jis nusprendė mane, ir motiną vežtis į mie
stą ir išgydžius mamą, apsivesti su manimį.

Praėjo keletas dienų, visi medėjai turėjome 
eiti pas anglą ūkininką ant gaspados.

“Turtuolis” išvažiavo į miestą su Alma ir 
sergančia motina.

— Tai ką Turtuolis gali!
— Tai Turtuolis! . C j
— Šėtonas! >
Pykorųe yisi. Į
Bet ką Alma su savo paliegusią motina tu

rėjo daryti?
Alma viena gi ką darys ant ūkės?
Parėjau nuo medžioklės vieną dieną; nuo

Almos radau laišką.
“Nelaimingą aš 

šliūbą su Turtuoliu. 
Aš tave mylėjau, tu

brangus Jonas... Rytoj imu 
Niekados aš to netikėjau...
žinai.”

Tokis buvo jos laiškas.
Dabar mes čia vėl pas Almos motiną susto

ję ant gaspados, bet Almos jau nėra, ji neatva
žiuoja čia.

Metai praėjo, kai aš be tikslo ir vilties dau- 
žiaus vėl po tuos pačius krūmus, kur buvo mie
la ir linksma, ir tai dar tik netolimoje praeity!..

Nėra Almos čia! Nėra nei linksmybės.
Staiga šoko foksas — ir tuo pačiu akimirk

sniu ant karklų krūmo iškilo didelis rausvai juo
das tetervino kūnas, o ore pasjgirdo lyg kad 
šimto spragilų kūlimas.

— Alma! Alma! ant tavo vardo mes čia 
turime

Ir
laimikį! — šaukė Jonas, 
šaudė tetervinus vieną po kitam.

A

A BĖGA DIENOS...
Brangus laike, — neskubėki;
Stok belėkęs, pasilsėki;
Nes per amžius tu keliauji.
Viską praeitin nuplauji!

Valandėlę nors sustok, 
Greitais šuoliais tu nešok.

, Brangus laike, vai sustok, — 
Su paukšteliais pagiedok.

Aš vis trokštu sulaikyti, 
Tavo bėgį pamatyti. 
Brangus 
Del man

laike, neskubėk, 
karsto nežadėk.

nieko , dar neveikęs,Esu 
žmonėms šviesos nesuteikęs. 
Nedorybės nbrėčraut, 
Su tamysbėm pakariauti...

J. Gogelis.

A
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GIMTINĖS VAIZDAI
Rašo čim-Cymas

I. Pro Gimtinę

Maišiuką nešinąs, žiemą 1921 
metuose gruodžio mėnesy, aš ė- 
jhu vieškeliu einančiu iš Rasei
nių į Ariogalą, Kauną, Kėdai
nius. Ramių-ramiausia aplink 
laukai sniegu užkloti, karo su
deginta apielinkė jau atsistačitį
si, vis naujos ir naujos sodybos 
išaugę. Koki tai nesuprantama 
dvasė apnyko — gimta šalis, 
pažįstamas kiekvienas kalnelis 
lyg sapne sapnuojasi ir aš štai 
ant kelio vienintėliai-vienas iš
trūkęs iš bolše viki jos, einu sa
vųjų ieškoti, — brolius, tėvus, 
senus pažįstamus, štai ir apy
linkė kur gimiau ir augau, bet 
čia aš nebuvau jau dvidešimt 
trys metai... Aure Jomantiškė, 
kur jaunas dienas praleidau, ten 
už Dubisos Gailiai, už Gailių 
Dubysos kalnai pušynu apaugę, 
ramių-ramiausia lyg sapnas sap-

- nuojasi; ten toli, toli palei aki
račio maž kokių 30 kilometrų to 
lio, didelis medis po senovei au
ga, mūsų “observatorijos” punk

< tas, kur vasarą saulei besilei
džiant, vos medį praėjus, jau ji 
grįždavo atgal ir dienos eidavo 
tiumpyn. Toliau Ariogalos link, 
ant stataus Bielskio kalno po se 
novei stovi mūro kryžius, pro 

j kurį naktį visi bijodavo važiuo- 
7 ti ar eiti: esą ten vaidinasi, «es 

palaidotas čia Bielskis — neka- 
tadkas buvęs. Po kryžium esan
ti skylė, kuri einanti į pragarą? 
jeigu 
ilgai 
mu^a 

čia
Dubysos pakalnės mane auklėjo, 
lietuviškai auklėjo, įkvėpė dva- 
sę tėvynės meilės ir tai, kad aš 

■ padaręs čia savo gyvenimo pra
džią, neturėjęs iš niekur para
mos nei pritarimo, išaugau ne
blogesnis už kitus mano vientau šaly... *

mesti akmeniuką, tai jis 
riedėdamas gailaus atsi- 
į pragaro vartus...
mano gimtinė, čia, tos

čius; nedaviau savo sąžinę par
duoti svetimai dvasiai, sveti- ’ 
moms idėjoms. Viena atmintis ' 
tos vietos duodavo man jėgos 1 
susiturėti 'pagundų būnant be
veik pusę savo amžiaus tarp sve 
timųjų — pasilikti ištikimu sa
vo tėvynei. Niekam aš neparda
viau to Dubysos kalno su tais 
pušynais, su sidabriniu vande
niu, su juodu ąžuolu Dubysos 
vandeny gulinčiu ir atmenančiu 
Keistučio ir Vytauto gadynę... 
Keli kilometrai žemiau nuo čia 
Keistutis ant salos su Kryžiuo
čiais tarybas; vedė; čia ant to 
lauko dėdė senovės grandžių ir 
kardų išarė. Brangi mano šir
džiai vietelė, kurios tiek metų I 
nemačiau ir dabar einu, einu Į 
pro šalį... ši vieta ne mano... o 
kad ji būtų mano!... O gal, jei 
būtų mano, aš niekuo neatsižy
mėjęs, būčiau čia savo amželį 
pragyvenęs ir nuėjęs į netoli
mus kapus, vieną mažiuką peri- 
jodą pavartęs šią žemę ir iš
siskyręs niekam nereikalingas ir 
nei savo šaliai nei tautai nau
dos neatnešęs. Juk sąlygos au
klėja žmones, aplinkybės ir rei
kalas išvysto gabumus. Gal čia 
begyvendamas ir tos gamtos 
grožybės nebūčiau pastebėjęs, 
kuria dabar geriiipsi ?...

Tokiomis mintimis apnyktas 
priėjau pakely bestovinčią šieno 
pi įkrautą daržinę ir toliau atsi
sakęs eiti, įlindau! per plyšį į 
daržinę, įsikasiau giliai į šieną, 
kur tuoj sušilau, inkaip čia ge
ra!... Atėjus apie |25 kilomet
rus rasti tokią šiltą pastogę ir 
niekam nė ačiū — tai tik pama
nyti reikia!... Nusprendžiau čia 
apsinakvoti, per tieli mėtų ne
mačius savo gimtines — jąją| 
pasidžiaugti ir su nauja dvasia 
ir spėka žygiuoti tblyn, kurti 
naują sau gyvenimą gimtojoj

< (Darbus)

ITALAS nitti apie lenkus

• Lapkričio pabaigoje buvusis 
Italijos premieras Fr. Nitti, -r 
Hearsto laikraščiuose,\ patalpino 
ilgą straipsnį, kur jisai nušvie
čia pokarinę Europos militariz- 
mą ir pataria Amerikai nesko
linti nei vieno cento daugiau, 
kol Europa — ypač gi Pranci- 
ja — nesumažins žymiai savo* 
kariumenių. ( I

Mums indomu žinoti, ką ta
sai Italijos politikas sako apie 
lenkus, ypač sąryšyje su lietu
viais.

“Lenkija, tai valstybė, kur 
daugiausia randasi prieštaravi
mų. Jos dabartinis nenormalis 
išsitempimas, buvo tiksliai su- 
,plenuotas ne kad atgaivinus et
nografinę Lenkiją, kurios atgi
jimas būtų visų pasveikintas, 
kaipo didelė istorinė idėja, bet 
su apmąstytu tikslu, kad per
skirti Vokietiją nuo ^Rusijos ir 
kad laikyti Vokietiją priespau
doje. Lenkija daug labiau nenor 
malė valstybė, negu buvev AĮu- 
str o-Vengri j a. Apie pusė, ir net 
daugiap negu pusė jos gyven
tojų yra ne lenkai; tai daugiau
sia vokiečiai ir žydai į kuriuos 
Lenkija nepaliauna kitaip žiūrė
jusi, negu į kitus savo piliečius. 
Augštoji Silezija buvo lenkams 
atiduota tik dėlto, kad Pranci- 
jos geležies industrija norėjo iš 
naūdoti jos mineralius turtus; 
buvo tai padaryta neatsižiūrint 
į šimtmečius istorijos, į sveiką 
ptotą, į Versalio Sutartį; toji 
Lenkija, kuri nebeturi savo pini 
gų, nes taip žemai nupuolė len
kų markė — kuri nebeturi užsie 
niuose jokio kredito, o betgi mė 
gina dar užgriebti tokius svar
baus miestus.kaip Vilnius, sulau 

' žydama visas sutartis.- Ir ne gi

DEL1 PALANGOS UOSTO
Rašo P. Vizbaras, St. Inž.

Palangos uosto statymas 
Šventosios upėsžiotyse jau iš
rištas: Valdžia darbų pradžiai 
paskyrė'pusę milijono litų ir 
vieną milijoną nutiesti gelžke- 
liui Darbėnai—Palanga.

Gelžkelio tiesimas, kaip teko 
girdėti, esąs pavestas gelžke
lių inžinieriui Sližiui. Reikia pa
sidžiaugti, kad šis gelžkelis bus 
tiesiamas prityrusio energingo 
lietuvio inžinieriaus, kuris Lie
tuvoj yra pasidarbavęs ir la
bai nepatogiomis aplinkybėmis 
sugebėjęš nutiesti gelžkelį Kaz
lų Rūda — šeštokai.

Palangos uostas turi reikš
mės ne tik, 'kaipo statybos ob
jektas, bet ir tautiškas, kaipo 
vienintelis Lietuvos uostas, del 
to negalima nekreipti domės į 
pasklidusią spaudoje žinią apie 
nesenai atvykusį iš Petrapilio 
inž. Visockį, kuris ir esąs ski- 

£ riamas Palangos uostui statyti.
| Kiek teko sužinoti iš petrapiliš- jie jau susibūrė j atskirą organi 

kių lietuvių inžinierių, tai pasi-1 zaciją ir veikia. Stoka uosto duo 
rodo, kad inž. V-is yra baigęs 
1914 m. Technologijos institu
tą, t. y. specializavęsis mašinų 
srityje, į kurią uostų statyba 
neįeina. Laike karo uostų staty
bos Rusijoj nebuvo, išskiriant

laikinų prieplaukų statymą. Ta
lino porto statyba pradžioje ka
ro buvo sustabdyta, ir dėlto ka
ro , laike uostų statybos dide
lės praktikos įgyti sunku buvo, 
kuri dalinai galėtų pakeisti stu
dijavimą statybos mokykloje. 
Lietuvos studentų draugi j on ne
prigulėjęs ir kiek prisimena inž. 
P. tai inž. V. save laikęs vokie
čiu.

Taigi, jei man suteiktos ži
nios yira tikros,' tai pasklidusi 
spaudoje žinia yra labai perdė
ta, kaip del specialybės, taip ir 
del praktikos skiriamojo 
tuvos uosto statytojo.

Gyvai ir net skaudžiai 
interesuoti uosto statymu
tuvos pajūrio žvejai. Jie žmo
nės neturtingi, gyvena sunkiai 
kovodami su jūra ir toj kovoj 
įgijo geležinę valią ir pasiryži
mą. Tik nuolatinė kova už būvį 
ir gyvybę išmokino žvejus dė
tis į krūvą — organizuotis, ir

Lie-

yra 
Lie-

da didelių nuostolių žvejams — 
jie negali turėti motorinių lai
vų, kurie ne tik juos nuvežtų 
toli į jūras žūklautų, bet ir at
sitikus nelaimei galėtų duoti pa 
galbą. ’ (“Lietuva”)

KĄ MAN REIŠKIA “VIENYBĖ
A t (Iš priežasties naujų linkėjimų)

Naujų Metų linkėjimus, kaip 
paprastai, siuntinėja amerikonai 
veikėjai ir redaktoriai savo 
draugams ir bendradarbiams. 
Pa^aitęs po savo atviručių kny
gą, štai ką aš randu nuo lietu
vių veikėjų Amerikoje:

Linkėjimai nuo “V. L.” redak 
toriaus J. O. Sirvydo nuo kelio
likos metų.

Linkėjimai nuo “V. L.” leidėr 
jų J. J. Paukščio, K. Brazio. 
Kuomet nuo tos įstaigos gauni 
linkėjimus kas metas ir vis nuo 
kitų ypatų, kurie stovi visuo
menės priešakyje, tas daro 
lonų įspūdį ant “Vienybės” 
tytojo. j

Toliaus eina linkėjimai
įvairių “Vienybės” redaktorių: 
P. J. Purvio, P. Norkaus, J. 
Gedmino, V. Sirvydo, na ir vėl 
senasis J. O. Sirvydas, nuo 
“Vienybės” Bendrovės, nuo J. 
M. Danieliaus, nuo Paužos ir tt. 
Kodėl taip maloniai atsiliepia ši 
tie linkėjimai į “Vienybės” są- 
darbininką, skaitytoją, šėrinin- 
ką arba turintį bile kokį ryšį

mą?
skai

nuo

Po Penkių Revoliucijos 
Metų

Komunizmą kaipo tikybą, kadangi jos nesupra
to ir neturėjo jokio rūpesčio apie ją.

Jei. apsisuksime į vidinę politiką Sovietų | 
Rusijos per tuos penkius metus, tai gausime tą * 
pačią pamoką, žemdirbių revoliucija pavyko. 3 
Mužikas tvirtai sėdi ant žemių, kurios pirmiau ; 
priklausė jo ponui. Joki pasaulio spėka neatims f 
jų iš jo. Bet svajonė būk mužikų revoliucija : 
baigsis įsteigime socialistinės visuomenės, din- 1 
go.

“Taikos, Duonos ir žemės”.) 
po penkių metų, Bolševizmas 
to paties militarizmo, kurį jis 
metai atgal. Bėgy paskutinių 
Valdžia išleido keletą dekretų,

nuostabu, kad dabar: ji priver
sta yra laikyti armiją; kuri pra 
rįja visus jos resursus. Dar vi
sai nesenai Lenkija turėjo 400,- 
000 apginkluotų kareivių, 1922 
m. 28 birželio ji oficialiai pra
nešė Tautų Sąjungai, kad ji 
turi 18,377 oficierius ir 275,367 
kareivius po ginklu. (Palyginus 
tai su paskelbta šiomis dieno
mis žinia, kad Lenkija Maskvos 
konferencijoje apsiėmusi suma
žinti kariumenę iki 280,000; ar 
didelis tai būtų sumažinimas? 
L. I. B.) Tačiau tos skaitlinės

su šiuo laikraščiu ir visa Ben
drove?

Atsakysiu trumpai kodėl yra 
taip, o ne kitaip. “Vienybė” yra 
seniausia įstaiga ir nesustojo ė- 
jus, kaip apšviesta, į lietuvių 
kambarius čia Amerikoje ir Lie
tuvoje. Tai yra keliaujantis uni
versitetas po lietuvių kolonijas.

čia rasi žinių iš Lietuvos, iš 
viso pasaulio, įrj ^asi moksle 
straipsnių; rasi .j&okų, rasi in- 
formacijų, rasi tikros teisybės, 
kuri yra tiesiai pasakoma į akis 
rasi medžiagos sudarymui visuo 
meninėj opinijos.

Todėl “Vienybė” gyvuoja, u- 
ri savo namą, turi spaustuvę, 
nes Hgą metų visuomenės'išauK 
lėta.

Tą visą padarė linkėjimai kar 
tą į metus per geros yalios žmo
nes.

Todėl lai gyvuoja “Vienybės” | 
B-vė ilgus metus ir kuogreičiau tais
šiai išleidžia dienraštį.

Tai mano linkėjimai.
J. J. Nienius.

I Š LIETUVOS

(Rusų bolšOvikai Rusijoje, o mūsiškiai 
čionai Amerikoje, atšventė penkių met- 
tų revoliucijos sukaktuves. Nors mūsiš
kiai menkai' tą teatžymėjo, kadangi vi
suomenė jau atšalo nuo jų rėkavimų. To 
del įdomu, sąryšy su tomis sukaktuvė
mis, peržvelgti ką gi komunistai Rusi
joje atsiekė ir kas yra svarbiausias re
voliucijos laimėjimas. Ką revoliucija

) pakeitė Rusijoje? Į tai gana gerai at
sako straipsnis Austrijos darbininkų 
dienrašty “Arbeiter Zeitung”, kuris ran 
dasi socialistų rankose. Tas straipsnis 

tilpo tenai lapkričio 7 d.) 
----- o-----

) Penki metai šiandie sukako kaip rusų ka
reiviai nuvertė Kerenskį ir jo valdžią bei paskel
bė sovietų diktatūrąj Per penkis metus ta dik
tatūra valdė Rusiją. Per tuos kruvinus meths 
Rusijoje įvyko milžiniškas perversmas, lyginai 
kaip ir Bolševizme, kuris valdė šalį. Penki metai 
atgal revoliucija buvo kareivių sukilimas prieš 
žmoniją ėdantį militarizmą. Militarizmo sunai
kinimas buvo jog vyriausias tikslas. (Atminkime 
bolševikų obalsį: 

šiandien gi, 
švenčia įstatymą 
sunaikino penki 
savaičių Sovietų
perorganizuojančių Raudonąją Armiją. Rusijos 
karo spėkos dabar suorganizuotos lygiai tokiais 
pat pamatais kaip ir bile imperalistinės valsty
bės. Visuotinas kareiviavimas yra priverstinas. 
Nebeminima aprubežiavimas kareiviavimo prie
volių proletariatu, apie uždraudimą buržujams 
nešioti ginklą., Tarnauti reikia pusantrų metų 
pėstininkuose, pusketvirtų raitarijoje, o puspen- 
i<tų laivyne. Išlavinimas ir disciplina artimai 
lanaši į tą, kurią turėjome Austrijoje pirm ka- 
o, ir kuri buvo rusų armijose prie caro. Net 
nanevrų mobilizacijos įvestos.

Perdūug jau absurdiška, kad rimtai klausy- 
j kaip caro generolas Tukažęvskis, dabar tar
naująs Sovietams/ bando pateisinti šitą milita
rizmo atgaivinimą, tvirtindamas, kad Antras 
Internacionalas stovėjo u? miliciją, o 
Trečias tiki į nuolatinę armiją. Tokį reikalavi
mą Trečiojo Internacionalo jau senai išpildė 
Hohenzolernai ir .Hapsburgai, ir imperialistinė 
Franci j a bei Italija. Lenkija ir Čekoslovakija go
džiai konkuruoja viena su kita, kad tik įvykdžius 
šitą reikalavimą.

| Faktas, kad Sovietų Valdžia pasirinko šitą 
valandėlę, kurioje ji apvaikšto penkių metų gi
mimo sukaktuves^ idant pilname gyvume atgai
vinti impe^aliastinį militarizmą, yra gana įspū
dingas. Kokiu keliu eita! Nuo didžios ir garbin
gos revoliucijos prieš militarizmą prie atgaivini
mo to paties dalyko per įpėdinius ir pasinaudo- 

I tojus revoliucijos pelnų.
Mužikas, kurio rankoms karas suteikė gfri- 

ginklais sunaikino Rusijos dvarponių 
galybę, pagrobė dvarų laukus ir paliuosavo save 
nuo baudžiavos liekanų ir tarnybų. Tai buvo re
voliucijos socialė prasmė penki metai atgal. Rusų 
revoliucija pilnai atsiekė šitus tikslus, jos eko- 

tikrasis laimėtojas 
jis tikras pelnyto-

Per keturius ilgus metus Sovietų Valdžią 
bandė tą svajonę įvykinti. Tam tikslui išlieta 
upės kraujo. Rusų tauta perkentė neapsako
mą vargą ir kančias, kęsdama utopinius ekspe^*i 
rimentus savo diktatorių. Bet metai atgal Bol
ševizmas pasidavė neperlaužiamam įstatymui* 
ekonominio reikalo. Jis buvo priverstas atsisa
kyti nuo savo komunistinių idėjų ir atgaivinti 
kapitalizmą. Nes tas yra suma ir prasmė taip 
vadinamos “naujės ekonominės politikos”.

Komunizmas ir pusiau socialistinė prekių 
išdalinimo sistema tapo panaikinta. Laisva pre
kyba. buvo legalizuota. Pasirodė, bankai ir bir
žos. Aštuoni tūkstančiai fabrikų ir kasyklų ta
po atiduota kapitalistiniems vedėjams. Pasirodė 
nauja buržuazija, turinti, kaip ir visose šalyse 
kur pinigų išsipūtimas ir nupjuolimas viešpatau
ja, bjaurias pažymės šmugelninkų. Ji jšaugo 
prikliu greitumu ir pagrobė biznio kontrolę 'šaiy.^

Sykiu su tuo, pati Valdžia apsigaubė neku- 
riomis kapitalistinėmis savybėmis. Yra dedama 
ant žmonių sunkios netiesioginės mokestys (ak- 
čyžė) ir muitai. Perdaug išbujojusi biurokrati} 
ja yra genajama, o valdžios pramonės aplei
džiamos. - • j

Tik vien& komunistų svajonė dar pasiliko, 
širdingai tikėdami būk jie greitu laiku perdirbs 
visuomenę ir užkraus ant buržujų ir mužikų sa
vo įstaigas ir tvarką. Bolševikai subudavojo des- 
potinę partinę tiraniją, panaikino asmens lais
vę, ir uždėjo ant viso krašto brutalę policinę 
kontro.lę. Viltis, kuriomis ’ tos priemonės buvo 
teisinamos neišsipildė. Jos buvo viešai pasmerk
tos ir nuo jų atsisakyta. Bet despotiniai teroris
tinė partijos tiranija tebepalaikoma. Diktatorys-, 
te nebefarnauja daugiau revoliucijai. Ji šiandie 
tik remia mažumos valdžią.

Taigi Rusų revoliucija baigiasi absoliutiz
me, kuriame nėra nei likučių revoliucinių sap
nų. Lyginai taip Anglijos revoliucija 1649 metų 
baigėsi. Cromwellio diktatūra, o Francijos revo
liucija 1789 metų pasibaigė despotizme Bono- 
parto (Napoleono).

GANDAI 
miesto gatvė-

NERAMUS 
Vis platinasi 

mis neramūs gandai: lenkai mel 
džiasi, rekolekcijas^ iškilmingas 

yra labai konservatyvės. Fakti-1 mišias Kauno bažnyčiose užpir- 
nai gi Lenkija turi didesnę ar- kinėja, kad, mylimųjų svečių 
miją, negu , Italija, beveik du * Kalėdoms sulaukti. Tai vis esą 
kart didesnę; kaip gi ji gali sto-• surišta su neutralūs zonos len- 
vėti savo kojomis tarpe pavojų, kų puolimais: pradėsią girdi, 
kurie jai grąso iš lauko|pusės neutrale zona, baigsią Kaune, 
ir iš vidaus pusės del jog eko
nominių vargų? Argi galiįarmi- 

I jos, nors jos ir būtų kasžin kaip 
Į skaitlingos ant visada palaiky
ki moralius ir ekonominius ab
surdus, kaip Dancigo karidorfų, 
padalinimą Augštosios Silezijos 
ir pasisavinimą vokiškų terito
rijų? Lietuva būdama priversta 
ginties nuo lenkų puolimų ir 
nuo jos pasiryžimų — kaip štai 
pasisavinti Vilnių — atvirai pa
reiškė Tautų Sąjungai šių4me- 
tų, geg. 25 d., kad ji negalinti 
suteikti oficialiai žinių del savo 
ginkluotų pajėgų, nes jos armi
ja dar vis tebesanti karo |pa- 
dėtyje.” 

čia prie tos progos pridursi
me,, ką praneša “Providence 
Journal” lapkr. 27 d., kad tos 
kolonijos lietuviai išnešė griež
to protesto rezoliuciją prieš len
kų užėmimą Lietuvos sostinės 
Vilniaus; rezoliucija gyvai nu
šviečia visus lenkų žiaurumus 
okupuotame krašte. (L. L B«)

Be aoejo, sukeltas mūsų vi
suomenės ūpas dėlei žiaurumų 
zonoj, daug daugiau gali rody
ti, negu yra, bet visuomenei 
reik būt atsargiai: nėra dūmų 
be ugnies.

DAR DEL RUSŲ’ KALBOS 
VARTOJIMO

“L. ž.” 224 Nr. pil. Al. Gel
me rašo kad jam teko tarny
bos reikalais būti Kauno gelž- 
kelių depo raštinėje ir su tar
nautojais negalėjęs susikalbė
ti, nes p. Gelme kalbėjęs lietu
viškai, o pastarieji jo nesupra
tę, o rusiškai ir lenkiškai ne
mokėjęs.

Ant tokio pil. G. pareiškimo 
prisieina pažymėt, kad tokių ru 
sifikatorių ant nelaimės rasime 
ne vien Kauno depo raštinėje 
bet rusų kalba tankiausiai gar
siai skamba beveik visose Lie
tuvos gelžkelių raštinėse, stoty
se ir pačioje Gelžkelių Valdy
boje. Pilietis;

AMATNINKŲ PLŪDIMAS įsivaizdavo galėsią

Pas miesto ir apskrities virši
ninką registruojasi daug atvyk 
stančių svetimšalių. Jie vyksta 
daugiausia prekybos reikalais į 
Lietuvą, bet nemaža atvažiuoja 
amatninkų ir specialistų. Atvy
kusioms, jei nėra kokių nors es
minių kliūčių, leidžiama apsigy
venti Lietuvoj, bet neilgam lai
kui.

Užsibaigus statymo sezonui, 
daugelis svetimšalių, daugiausia 
vokiečių statybos darbininkų, 
atgal grįžta į savo kraštą. Vie
nok jie maną ateinančiais me
tais vėl atvažiuoti Lietuvon, 
nes jie čia užtektinai gauna 
darbo.

ŠNIPŲ INSTITUTAS
E. Ryga. — Latvių laikraščių 

žiniomis, Petrapily įsteigtas 
specialus šnipų institutas. Klau
sytojų esą apie 10,000. Toks 
pat institutas organizuojamas 
ir Maskvoje.

NAUJAS LENKŲ ŽVĖRIŠKAS 
DARBAS

Lazdijai. Seinų apskr. Sek
madienį gruodžio 3 d. pavakare 
apie 16 vai. lenkai užpuolė Ku
čiūnų bažnytkiemj. Užmušė 7 
žmonės, sužeidė 3 ir, prisigriebę 
turto, išsidangino.

šaly labiausia
visoje Euro-

už žemdirbių 
jis bandė pri-

iiuminį siekp Mužikas yra 
penkių metų pergyvenimų, 
jas iš rusų revoliucijos.

Bet komunistai, kurie
pavartoti kaimiečių revoliuciją, įvykdinimui sa
vų idėjų, penki metai atgal turėjo visai kitokius 
tikslus. Jie tikėjo buk masinis sukilimas kai
miečių esąs pradžia proletarinės revolitičijos, 
būk rusų žemdirbių revoliucija esanti pirmas la
pas atsiveriančio sukilimo masių viso pasaulio. 
Todėl socialė istorija šitų penkių metų nėra ki
tas kas kaip tiktai užrašas kovos tarp objekty
vi© realizmo rusų mužikų revoliucijos ir asmeni
nių nusiVilimų komunistų, kurie pavaitojo tą 
žemdirbių revoliuciją, kad įsteigus savo abso- 
i.utinę valdžią. Taip — šių penkių metų isto
riją galima surašyti į vieną sakiių, pasakant, 
kad ji buvo laimėjimas sveiko mužikų proto am 
įsisvajotų komunistinių teorijų, 
atsilikusioje pramonės žvilgsniu 
poje.

Kur tik Bolševizmas kovojo 
revoliuciją, ten jis laimėjo. Kur
derinti savo laukines idėjas prie tikrų Rusijos 
ekonominių problemų, pastatydamas savo kovo
toju už socialistini perversmą Rusijos gyveni
me, ten jis buvo nuveiktas. Tą patvirtina ir už* 
sienio politika Sovietų Respublikos. Kuomet bu
vo kovota prieš reakcinius caro generolus, 
Raudonoji Armija parodė milžiniškos drąsos ir 
laimėjo skaisčių pergalių, nes tada Rusijos mu
žikas gynė savo žemę, savo laukus, kuriuos pa
grobė iš dvarponių, prieš ponus reakcininkus ir 
kontrorevoliucionierius, kurie norėjo tuos lau
kus vėl atimti. Bet kuomet Sovietų Valdžia pa
siuntė tuos pačius mužikus kareivius prieš Len
kiją, norėdama įsteigti ir -ten Sovietinę Valdžią, 
kad paskui neštis komunistinę evangeliją dur
tuvo gale į Vokietiją, tai Raudonoji,Armija bu
vo nuveikta. Mužikai atsisakė lieti kraują už

APGAVYSTĖ.
(Nikitino eilių — “Izmiena” laisvas vert.) 

Vai, tekėk, tekėk, tu aušra skaisti, 
Pažiūrėk linksma tu per debesius. 
Jūs, drėgni rūkai, išsiskirstykit, 
Pasirodyk man, kelias žinomas. 
Aš daugiau ėjau vakar vakarą, 
Kaime jau visi gultų. rengėsi;
Į kiemelį jos atėjau štai aš, 
At’dariau duris gerai žinomas:’ 
Krosnyje ugnis šviesu kambaryj, 
Balta staldengte stalas užtiestas, 
O už stalo sau —■ svečias puoštinis, — 
Ik’ pečių plaukai juodi driekiasi;
Sėdi šalę jo mano mylima, 
Apkabinus jį ranka baltaja; 
Galvą įdėbė jo krūtinėje, 
žodį meilųjį tyliai kalba jam. 
Ant galvos plaukai atsistojo man, 
Visą išmušė šaltas prakaitas . 
Ant stalo gulėj’ peilis duonai riekt — 
Svečias šauktas, mat, buvo vaišėsna — 
Griebiau peilį tą svečią puldamas, — 
Jis norėj’ surikt: “Jėzus Marija!” 
Apsipylė jis raudonu krauju, 
šaltas sniegas lyg, visas išbalo. 
Ir suriko jis balsu nesavu, 
Sudrebėj’ visas, krito, numirė.
Liko man baisu kambary šviesiam, 
Puoliau per duris kieman platu j in., 
Pamaniau aš sau: “Karštas berne tu! 
“Pasakyk sudiev! tėvui, motinai.” — 
Ir atėj’ mintin miškas tamsusis, 
Dienos smagios vis prie didžių kelių. 
Ir tariau savyj: “Kurgi jau kitur?!” 
Mojęs sau ranka, mišką pasiekiau. 
Vai, tekėk, tekėk, tu, aušra skaisti, 
Rodyk kelią man miškan tamsų j in.

Vertė Leonas Rakštis.

MOKSLAS NEŽUS...
Nors tamsos šešėliai pasauliu slankiotų,
Nors kraujuotos dvasės padangėm lekiotų;
Nors kalnai ir uolos pradėtų drebėti, —
Bet mokslo Žinija nepaliaus žydėti!...

Nors amžių gadynės begalo prabėgs, 
Bet mokslo spinduliai per amžius žibės.
Nors priešai kovotų, stengtųsi trukdyti,
Bet mokslo bėgimo nestengs sulaikyti.

Nors ginklus žiauriausius mokslui išstatytų,, —
Patyrę galybę: “gana!” pasakytų...

J. Gogelis.



DIPLOMATjTT-
Parašė V. Vidijus

Tragikomedija 3-se Aktuose 
Laikas: Istoriška Gadynė. 
Vieta: Argentium — Sostinė 

Aukso Veršio Respublikos.
Veikiančios ypatos:

J uodas i jus — Gihtarijos atsto
vas, 
Kalošijus — Dvasiškas Vado
vas, žymus davatkų organizato
rius, 
Vovėrijus — Finansų Viršinin
kas, Daktaras masažo, 
Tiltijus — Atstovo Juriskon
sultas,
Pasiuntinys.

Aktas 1-mas
Didelis kambarys. Po kairei 

stovi aptrintas stalas, betvar
kiai apkrautas įvairiais laikraš
čiais, knygoms ir mergų-aktor- 
kų fotografijoms. Ant sienos, 
ties pat viduriu stalo, kybo šv. 
Fabijono paveikslas.

Kalošijus (vaikščiodamas po 
kambarį) — Radau... radau... 
Sugalvojau... Turiu... turiu... 
(gniauždamas delną). Visus aš 
jus turiu štai šičia, A-a-a... pra
keikti velnio vaikai, bedieviai, 
farmazonai... Nenorėjote duoti 
geruoju, tai dabar duosite pik
tuoju... duosite ir dar man 
skverną pabučiuosite^ kad tiktai 
imčiau.

Juodašijus (įėjęs į kambarį 
nepastebėtas, pats sau) — Kas 
Čia do monai?... Pakvaišo? (į 
Kalošijų) Atsiprašau tėvelio, ką 
tamsta Vadai?

Kalošijus (dar sau vienas) 
— Dabar jūs mane neėsi te, kaip 
vilkai iš visų pusių.

Juodašijus (prisiartindamas

&U....... .  .... ...........—i -e-'
Nesveikatuoji ? Gal pa
šaukti liepsi?... (įeina Voveri- 
jūs) Daktare, dėl Dievp meilės, 

j žiūrėk, mūsų tėvelis apsirgo.
Kalošijus (vis dar sau vie

nas) — Visus priversiu nusi- 
. lenkti, visus kaip avinus nu

kirpsiu — netik čia, bet ir Gin- 
. tari joj jums vietos nebus.

Juodašijus (Voverijui) — Ar 
nemanai, kad jam galvoje susi
maišė? Jis niekuomet taip nesi
elgdavo.

Vovėrijus — Aš ne galvos 
specialistas.

Juodašijus — Juk tamsta dak 
. taras.

Vovėrijus — Mažai ko dakta
ras — mane tik masažuoti te- 
mokino.

i- Kalošijus (Atsipeikėjęs) — 
Ko murmate tenai lyg 
rių užėdę?

Vovėrijus {nedrąsiai) 
dvasiškas tėvelis šumpį 
kei, gal liepsi pabraukyti?

Kalošijus — Durniau...
Juodašijus — Gal eisiva pra- 

šivėdyt? čia baisiai trošku. O 
gal tėvelis mylėtumai su ma
nim nueiti paveikslų pažiūrė
ti?... šiandien čalį Čapliną ro- 

I db.
Kalošijus (sū panieka) — Vi-

I štžalviai... Aš gšlvą laužau, kad 
suradus būdą, kaip pailginti mū
sų dienas, kaip padidinti iždą, o 
jiems čalis čaplin rūpi.

Juodašijus (Užsigavęs) — 
Tėvelis mane įžeidei. Aš amba
sadorius.

Kalošijus — kokis tėii velnio 
ąmbasadorius. Tarūsta ėsi ma
no tarnas.

Juodašijus — Tėvelis klyšli.

tik masažuoti te

tėnai lyg musmi-

— Gal 
nutren-

’ Aš atsiustas čionai Gintariją at 
stovauti, o fie vergsftfti. Esu ne 
vergas, d tik viršfnfhkas.

Kalošijus (ironiškai) — Vir
šininkas... Klausykite tiktai, jis 
viršininkas... Ha... ha... ha... ha., 
viršininkas. Ne, ponaiti, aš ki
taip manau. Tamsta sėdi čionai 
tiktai todėl', kad aš ir kiti kle
bonai to norėjo.

juodašijus — Nė tamsta ma
ne čion paskyrėte ir todėl, ne iš 
tamstos, nei iš kitų klebonų ma- 
loriėš, aš čia ambasadorium es- 
mi. Ešu jiaskirtds Gintarijos vai 
džios, if j hi vienai tenusilenk
siu.

Kalcšijus — O kas yra ta Gin 
tari jos valdžia jei ne mes — ku
nigai. Sakyk, kas valdo šalį ? 
Kas teikia tokias miltingas vie
tas tokiems ponaičiams, jei ne 
mes?

Vovėrijus — Tėveli, nerūs- 
tauk... Nesveika. Klausykit dak
taro patarimų.

Kalošijus — Turi ir tamsta 
pūkais išklotą gūštą — perėk 
sau dolerius, kol dar esi mūsų __ ___
malonėj. Tokios algos brauky- nares, 
dams ne užtrinsi. (Grumoda-j Visi nariai metuose gauna , _ ___ ,
mas pirštu Juodašijui) Sėdėk penkis kartus visuotinus atlai-'sirinkimą uždarė. Tarp valdy- 
kietai, ponaiti, kol dar sėdžias.‘dus ir labai daug dalinių .atlai- bos narių eina bruzdėjimas (tas 
Daug mes turime dievobaimin- dų. nėra protokole užrašyta), kad
gų bernelių, kuriems galėtumėm Nekunigai nariai kas dieną! išradus būdą greitesniam susi-

BRYZU—BRYZU TARKfetE

Vajai. Vajai. Vajai
Kunigėlis Kasčiukaš viš ddf 

varo vajų šventam Kazimierui; 
Kaune.

Kun. Nahbūt&s varo vajų Kū
dikėlio Jėzaus prieglaudai, Kdir- 
ne.

Kun. Navickas varo vajų ka
talikiškiems studentam^, visit.

Rcngiaritas naujas vajus Jur
gio Krasnicko fondui “atnaujini 
mui visko Kristuje.”

Kipras Bielinis varo" Vajų So
cialistams, Kaune.

Antanas žemaitis varo Vajų 
šauliams Lietuvoje.

Atkeliavo pilietės Sležfevlčife- 
hė ir Venciūvienė varymui va
jaus Lietuvos Našlaičių šelpi
mo naudai. »

“Vienybė” Irgi vdryš vajų iš
leidimui dienraščio.

šv. Kazimiero naudos
šv. Kazimiero kunigai-nariai 

metuose laiko mišias už gyvus 
ir mirusius nekunigus narius ir

betautinės mažumos, nutarė ant 
totiaug kuopoje Lietuvos vardo' 
neminėti. Kadangi kopustinin- 
Rai labai užuodžia dolerius, tai 
jų’uoslė pranešė, kad kuopos 
Iždė randasi arti 150 dol. Įnešta 
Sumanymas pal'iuošUoti iždą, pri 

.sudedant prie išleidimo kopusi!- 
ifėb literatūros LLDDLLDD, — | 
palikta ant ateinančio susumki-1 
mo; gal bus surasti būdai tom 
reikalui įvykinti.

, Apskričio reikale, visi senes
nieji kuopos nariai, darbavosi 
her keletą metų, atrado kad ap
skritis laikyti neapsimoka. Ko- 
pustininkai irgi iš pradžių, taip ; 
buvo bemaną, bet kokis tai bie- ; 
sas pabliovė, būk apskričio ižde ■ 
esą apie $90, todėl kopustinin- : 
kai užsispyrė apskritį perorga- ‘ 
nizuoti; kitaip sakant, iždą 
Valgyti. Kadangi jau buvo 
lūs laikas ir nariai buvo iš- 
vaikščioję, tai varde kuopos su- 
sirinkimo kopustininkai savu — 
tšrpe išsibalsavo 7 "delegatus. 
Užtad apskričio iždui gali prisi
eiti amžiaus galas.

12 valandą nakties salės už
vaizdą, užsukdamas šviesas, su-

< —. — .I II ■ — » — 1 —

Tol. 4256 Markei
LIETUVIS ADVOKATAS j 

GEORGE MATUEEWICH j 
Attorncy-at-Law ,

810 Broad Street : 
Newark, N. J. Room 810 |
National, State Bank Building į

s

su“
v®' $

1872 Aukso Jubilėjus 1922

kalba vieną Tėve mūsų ir šv. 
Kazeli, melskis už mus. Bet ne
kalbantiems jokio grieko nėra -- 
o tai jau nauda.

Kiek katalikiškų raštų išpla
tinsi, tiek laipsnių danguje aug- 
ščiaus sėdėsi.

Katalikų balsas
Registracijos laikas turėjo 

pasibaigti 22 Gruodžio, kaip ka
talikai irgi pasireiškė prieš $10-

50 Metu Gaminimo gėridcišios 
rūšies ir iŠdirbyslės

Vėliavų, Kokardų, Iškabų, Guzikučių
Maršalkoms StūgiĮ, Lazdų Ir tt. 

Kunigams Bažnytinių Bubu, 
Bažnyčioms kanopų del Procesijų.

Adresuokite:
THE MRS. W. SLOMINSKI BADGE & BANNER W’KS.

1025 Milwaukee Avėnue, * Chicago, Ill.

_____ __________ _______ _ ~~~------- Mauro gą

| Susivienijimas Liet. Amerikoje I
DIDŽIAUSIA lietuvių apdbaudos tr pašalpos 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI $500,000.00

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,589.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, S6o, 600 Ir 1000

Pašalpos Skyriai —
$6.oo. 9.oo Ir 12.oo ( Savaitę.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian AflžSficČ of America
307 W. SOtti Strėėt, York, N. t.

Pradėk Dabar Pirkti
MAGNOLIA

K STAR PIENĄ
IR TAUPYK LEBELIUS KADMlg| 

GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ -7 \ 
Rašyk bile vienu iš a<lreėu esanti? aat leibeliij kitos.” 

puses dėl paveiksluoto dovanų katalogo. '*
„Apsimoka Taupyti Leibelius”

pavesti tamstos titulą.
Juodašijus (išdidžiai) — Ne 

taip lengvai tamsta mane iš 
čia išrausi. Ttiriu aš popieras 
padaręs su pačiu ministeriu...

Kalošijus — Ne būk taip įsi
tikinęs; Ministėriš taipgi yra 
Dievo tarnas... Varnas varnui 
akies nekerta. 9

juodašijus — Nagi pabandyk 
tamsta.

Kalošijus (piktai) — Tam
sta šiaušiesi? Virsti į bedie
vius?... Nespėjai geresnių keli
nių užsimauti ir jau pradėjai 
nosį riesti. Tuojaūs ir į bažny
čią nustosi ėjęs, poterius užmir 
ši ir kunigus pradėsi niekinti. 
Palauk, paukščiuk, aš tamstai 
parodysiu katras iš mudviejų y- 
ra ambasadorius. (Greitai išei- 
fria) ♦ •

Vd veti jute — 
dos.

Juodašijus — O ką jis gali 
mhn padaryti?

Vovėrijus — Ką gale padary- 
■ ti?... Dievuliau brangus, ar dar 
tamsta jo nepažįsti? Juk jam 
yra labai lengva tamstą bedie
viu apšaukti. Na, o tada sudiev 
ariibasadoryštė. Ar ne pažįsti da 
vatkų? Jos neprotauja. Ką ku
nigas pasako, tą jos ir daro. 
Jos los, kunigui paliepus, patol, 
pakol iš marškinių neiššoksi... 
Apsidairyk, ponuli., žinai, kad 
mūsų dienos jau baigiasi. Baigė 
si pinigai, baigsimeš ir mes.

Juodašijus — Ar daug dar 
yra?

Vovėrijus — Ko? Pinigų? Ne 
neklausk, ponuli. Net skruzdės 
man po nugarą laksto, kada tik 
pažiūriu į iždo knygą. Pinigė
liai slidūs, — jie teka kaip pa
vasary upelis — na, o gaut veik 
iš niekur... štai tik pereitą mė
nesį pajamų tik du doleriai ir 
pusė, ir tai dar ne grynais, o 
tik kuponais, žmonės, ponuli, 
visiškai ištvirko. '

Juodašijus — 'Nejaugi nėra 
būdo kaip tą iždą padidinus ? 
Tuojaus nei už nuprosijimą fra
ko nebus kuom užmokėti.

Vovėrijus — Nežinau aš jo
kio būdo, ponuli. Kartais' ma
nau, kad ar negeriau butų iš 
kalno savę apsirūpinus. Aš net 
sumaniau įsteigti pirtį, kartu su 
masažo kabinetu.

Juodašijus — Gal būtų ir pel
ninga.

Vovėrijus — Su manim tai 
jau tiek to, Bet man gaila tam- 
Įstos. Kur eisi? Ką pradėsi; be 
kąjbbs, be amato ? Pamąstyk, 
ponuli. Vieną kartų; maniau sau, 
kad tamstai būtų gėrišusis iš- 
rokavimas ieškoti pačios, žino
ma - ne tokios pačios, kuri tik 
auKsihius dantis teturi, bet to- 
iiojš, kurios uošvis galėtų para
šyti čekį ant kokios dešimties 
tūkstančių. Dabar yra, ponu
li, geriaūsis laikks.

(Nūtfūko į kitą Nr.)

Iš plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos:. 
Broliai, gentys ir draugai — 
Laukia “Vienybės” senai. 
Užrašyk ant 1923 mėti).

Lietuva laukia Lito —
Pilno neapkarpyto.
Per “Vienybę” JĮ siuskit — 
Mylimuosius paguoskit.

; DABAR UŽSIRAŠYK $AMERIKOS LIETUVI
AMEBIKOS LIETUVIS, sąvaitiniš laikraštis ramių pasiskaity

mu, naudingų moksliškų straipsnelių, ir svarbiausių žinių, yra nau
dingas kiekvienam lietuviui. Kas JĮ Užsirašys Lapkričio ar sekančio, 
gruodžio’ menesio "bėgyje, gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, knygomis, ir gra
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, turėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašine E “Amerikos Lietuvį, ” pardavinė
ti knygas ir gražias laiškams popieras.

Laiškus ir pinigus adresuokit taip:

“AMERIKOS LIETUVIS’
15 MILLBURY STR., WORCESTER, MASS.

NAUJIENOS
rinkimų vedimui; ieškomas iš
radėjas katras galėtų kopųsti- 
ninkų daūgkalbystę sutrumpin
ti.

Tai tiek teko padalyti ištrau 
kų iš protokolo. 83 kp. ekstra 

Raštininkas.

ATSIŠAUKIMAS I KNYGI
NINKUS

tankai irgi pasireiske pries §10- Gerb. Redakcija: —
tinę ir trumpumą laiko, siūly- Meldžiame paskelbti šias ke^ 
Barni ?5-nę ir ilgesnį laiką už- įes eilutes apie Lietuvos raš- 
siregistravimui, ką Čarneckis iš fų badą.
klausė ir pratęsė laiką, tik nepa Lietuvoje dabar pergyvename Į 

Iznin ilnrai ntltnoo A nin oil *

mažinimą $10-nės nieko ųepasa- gų sodiečiams, ir 
kė.

Sakė, kaip ilgai nutęsė. Apie su badą pigių ir lėngvo turinio kny
kareiviams, 

dramatiškų ir komedijų so
džiaus gyvenimui, o iš medici
nos nič-nieko neturime. Išsem-Lietuvos Informacijų Biuras

Nors šitas niūras turėtų in-jtds yra visai ir Kneippo /‘Van- 

vos gyventojai leidžia “Medici
ną,” bet jis perspėcialiai rašo 
ir suprantama tėra tik spėcia- 
listams-inteligentams. Dauge
lis dar reikalauja knygų ame
rikiečių leidimo, bet kur jas 
gauti, — nes nebegirdėt, kad 
kur nors vienas lietuviškas kny. 
gynas gyvuotų Amerikoje (?! 
“V.” Red.) Kas paskutiniais 
metais būtų išleista iš lietuviš
kų knygų, mes, Lietuvos knygi
ninkai, prašytūme bent po kele
tą egzempliorių draug su sąskai 
tomis prisiųsti mums susipaži
nimui, ir taip rasit galėtumėm 
pirkliškus ryšius užmegsti. Mes 
gi šiaip \jau galėtume brolius 
amerikiečius čia leidžiamomis į- 
domesnėmis knygomis ir žurna
lais aprūpinti, jei tik jie rei
kalautų. O turime jau iš ko.

Su tikra pagarba, 
J. Bajoras, 

“Šviesos” Knygyno savininkas, 
Ukmergėje

I *** juis yra visai ir r
Ponuli, bus bė- formuoti amerikonų spaudą apie deniu Gydymas?’

1 visokius įvykius ir nilotikiūs' 
Lietuvoje, taČiaiis to nedaro ir 
informuoja-atkartoja žinias lie
tuvių spaudoje. Apie Lietuvos 
Seimą, Lietuvos Prezidentą, 
Lietuvos piliečių žudymus per 
lenkus — nė žodelio.

Tikriaus tai Lietuvos įvykių 
slėpimo biuras.

“Keleivio” receptas
“Keleivis tvirtina, kad Lietu

vos žvalgyba žinojusi lenkų puo
limą ant Liubavo ir tyčiomis ne 
gynusį savo piliečių, kad dova
nai Lietuva laiko kariumenę.

“Tarka” įsako šituomi visam 
“Keleivio” štabui tuoj aus krau
stytis į Lietuvą ir ginti Lietu
vos piliečius nuo lenkų, nes šta
bas labai lengvai viską suuodžia 
kur lenkai pasisuka. Amerikoje! 
sėdint receptus rašyti yra la
bai lengva; bet kodėl tie recep
tų rašytojai čia sėdi ir patys ne 
pildo — nevykina tų receptų 
Lietuvoje? Bet... Šerą parduoti 
popieros pabrikui yra genaus...

Mikas.

VIETINIAI PANAGRINĖJI- 
MAI

(Iš Esilų 83-Čios kuopos proto
kolų knygos užrašų ištraukos)

Susirinkimą atidarė kuopos 
pirmininkas draugas Ka, užleis
damas savo vietą naujam kuo
pos pirm, draugui Ėm. Maldos 
nebuvo. Protokolų raštininkas 
taip užrašė protokolą, kad nei 
pats neįstengė išskaityti ir to
kiu būdu protokolas priimtas 
be pataisymų. Naujasai kuopos 
pirmininkas surėžė gražią įžen
gimo prakalbą. Kopustininkamš 
labai patiko, nes buvo matyti, 
kad nusišypsojo (taip protokole 
ir pažymėta). Kuopos organi
zatorius Birkutis (kaipo ištiki
mas socialistas), žtkfaustė kuo- 
pon iš eilės 29 kopuštininkuš; 
reiškia, ant tiek kuopoje pasidi
dino nenuoramų būrais. Valio, 
Organizatorius Birkutis f 83 kuo
pos nariai; kad henusRriaudus

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. š. Misevičius
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours: 
8-10 a.iri. 12-2 p.m. 6-8 p.na

Tel. 2320 Greenpoint

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS 
DIENRAŠTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.

NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 
1923 ih. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, III.

g
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JUOZAS GINKUS j
Fotografas Į

499 GRAND STRHET, BROOKLYN, N. Y. j 
Kampas Uniok Aveo, Tol. įblž Šta^' ’ |

Fotografuoju Vcselijas, Pngrabus, Orupas, Bei- i 
niynriB ir payieniuH. Darbas atsakantis, kainos a 
priėiliamod. Kurio mylit turėt gražius savo J 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ- GINKŲ, j 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus, 3

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikalo kreipkitės pas Juozą Ginki} a

Teiphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausio^ mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

I&MOKESCIAI LABAI LENGVI 
Tiktai floo arba $2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigtai tie patys kad ir toli — už dykty ir saugiai. 
Jeigu jums tūom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str Brooklyn, N. Y
Salo Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančias darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, v e sėli joms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viffiui minėtai^, reilpilais kreipkite^ pas mano, o būsit iižganėdiiiti.

231 Bedford Av'ėr ,0F*SAI: 264 Front Street
'•' ! . Brooklyn, yorR

.OFISAI :
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i už tuos pačius daigtua,

Brooklyn, N. V.
Bedford ir Driggs. Ave. , J

Telephone 7867 Main j |

oja mirusius ant visokių * |
P ar samdo karietas lai- ?

jit užganėdinti. 1

264 Front Street

ra ;~~-• 'u!1....;*. , ?■ L . . .... Jlg’..11 .
|Uį Vienybės Skyrius; 1812 N. Maių A v., Scranton, Pa. Bell Phone 52Į9-J

BEDARBĖ
SęRĄNTONE.

Skaitlinės parodo, kad gruo
džio 30 Scrantone būta 5,100 vy 
rų be darbo. Iš viso> Penn. vals
tijoje be darbo, delei streikų, 
yra 36,675 vyrai.

PINIGUS DUODA Už 
WAR STAMPS,

Pašto viršininkas pranešė, 
kad Scrantone nuo sausio 2 iki 
6 tapo išmokėta už sunešamas 
War Stamps virš $90,000. Apie 
$10,000 tapo iškeista į Taupy
mo Certifikatus ir vėl padėta 
taupyti.

NORI ATIMTI
PAŠALPĄ.

Nau Aug anglių kompanija 
prašė teismo, kad pąliuosuotų 
ją nuo mokėjimo pašelpos Cip-: 
rijonui Lackevičiui, iš 927 
Throop St., kuris buvo sužeistas 
minėtos kompanijos kasykloje. 
Kompanija sakanti, kad Lacke- 
vičius išgijęs ir galįs dirbti. 
Ką referee nutars dar nežinia.

name klapane įvyko skilimas, ku 
4s pąleięlo gazą siurbtis į na7 
mus. Delei to, iki gazas nebu
vo sustabdytas, kone užduso dvi 
šeimynos gyvenančios artimai: 
Thomasai ir Lee. Bet jie tapo 
nuvežti į ligobūtį, kur baigia at
sigaivinti. Gazas tame distrik- 
te buvo uždarytas ir gyventojai 
jo neturėjo iki nepataisė kla- 
pano.

SUGAVO PARKERIO 
UŽMUŠIKĄ.

Scrantono policija, prigelbs- 
tint New Yorko, sugavo Gentile, 
jaunuolį, kurisfsuorganizavo ir 
įvykdė užmušimą Evano Parke^ 
rio, iš .Dickson City, gruodžio 
21, kai jau buvo rašyta “Vie
nybėje”. Trys kiti jo bendrai 
jaunuoliai: Gilgalionis, Walls ir 
Robinson, jau tupi kalėjime. 
Gentile sakoma tarnavęs Mari
nes korpuose, bet buvo negar
bingai pravytas ,ir sėdėjo kalė
jime, kur jis susipažino su Ro
binsonu. Taigi, matyti, visi geri 
paukštukai.

vairius darbininkų skundus ant! 
Penn. ir Jermyn. Coal kompank 
jų. Tos kompanijos vertė darbia 
ninkus įloduoti pusketvirto ka- 
ruko anglių per šiftą vietoje 
trijų kaip yra kontrakte. Be to 
įvairiais būrais jos bando su
mažinti algų sumą.

I RADO SUŠALUSIĄ

G Y \ AT
. Iš Dalias atėjo žinia, kad ne

toli Chestnut Ridge kalno tapo 
rasta sniege įšalusi ir sustin
gusi gyvatė, veislės Blacksnake 
Kuomet ją atšildė, tai ji vėl li
ko gyva ir vikri.

ŠLAPUMO LAISNIAL
Iš Pottsvillės teismo praneša

ma, kad jau išduota 850 laisnių 
pavelijanti laikyti galiūnus, bra
vorus ir panašias šlapias vietas.

vieno pačto į Kitą be, jokių iš? 
laidų, arba numigimo nuošim
čio.

Tolesnės informacijos išduoda 
mos pačtuose.

šimtas šėrų — generolas,
Dešimts ŠČrų — karininkas, 
Vienas šoras —_ kareivėlis —
Del mielos Lietuvos

Visi kovos.

REDAKTORIUI! AR VISI NAMAI TURI DIEVĄ
LAISVA AIRIJA-

APVOGĖ 
MĖSININKĄ.

Aną dieną tūlas vaikinas ap
vogė Jono Veržinskio mėsinyčią 
1206 Prospect Ave. paimdamas 
virš $129. Dabar jis sugautas 
Binghamptone, N. Y. ir sako- 

, ma, kad jis pirma gyvenęs 
Scrantone, bet dabar davęs po
licijai Brooklyno, N. Y .adresą. 
Jo vardas Godwin.

SUGAVO AUTOMO
BILIŲ VAGIUS.

Scrantono policija sugavo du 
italu, Giodano ir Banco, kurie 
turėjo partnerystę vogti auto
mobilius ir pardavinėti juos. 
Operacijas jie varė New Yorko 
ir Penn. valstijos miestuose.

KONE UŽDUSO
GAZU.

Kampe Baliau Avė. ir Gil
bert St. gazo vamzdžiuose vie-

TEBETĘSIA 
MEDŽIOKLES.

Scrantono policija tebesęsia 
savo kovą su naminiais bravo
rais .ir aną dieną ^aplankė Mi
neral St. fabrikėlius. Areštuota 
Andriejus Kozakas^619 Mineral 
St., savininkas mažfc krautuvė- 
ės. Jis laikęs degtinę.

SUSTREIKAVO PITTSTONO
anglekasiAi.

Kuomet kompaniją nepanorė
jo pravyti keleto darbininkų, 
atisakiusių mokėti s duokles į 
uniją, tai keletas šiHįtų Butler 
kasyklos anglekasiųį išėjo į 
streiką. i

TAIKO DARBININKUS
SU KOMPANIJA.

Scrantone tarpininkavimo ko
misija tarp anglekasių ir antra
cito kasyklų savininkų atlaikė 
keletą posėdžių, kur apsvarstė į?

Tel.WilliatnBburg 4265 -
M4UDICEGOLD6C1IM1D CATERER
k KNAPP MANSION į
550-554 Bedford Ave.Neatl^ąaSuBroddynUYB 
ForWecLhftg Parties, Banquets and all 5ooi al FunpUobs = 

Dis ties and SŪve^vrafire Loatied
Elemt and Lar g'e Lodge Popins to Let 2 

| —Outside Catering    
I-------------

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali butt

ii!

Pasakykite Draugams!
TIK VIENAS DOLARIS

Už vieną dolarį kiekvienas lietuvis galės per 4 mėnesius 
gauti du sykiu į savaitę didelį laikraštį “Vienybę”, kurį 
jums pastorius atneš į namus. “Vienybė” už tuos pa
čius pinigus duoda du sykiu daugiau medžiagos negu 

Tnie kitas laikraštis.
— : Prenumerata: —

4 mėnesiams_ __________ $1.00
6 mėnesiams_______ ______ $1.75
12 mėnesių___ ___________ $3.50
Lietuvon __________  $4.50

“VIENYBĖ”
193 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

SUDEGĖ t
DIRBTUVĖ^

Iš Mahanoy City pranešama, 
kad tenai anksti rytą užsidegė 
dviejų augštų medinė dirbtuvė 
Storey ir Hoppes, ant E. Pine 
St., kur buvo siuvama marški
niai. Ji buvo nesenai pataisyta 
kaštuojant $50,000. Išviso nuo
stolių padaryta virš $130,000, 
kadangi apart dirbtuvės dar su
degė ar apdegė astuoni aplinkui 
buvę gyvenimo namai. Be darbo 
liko apie 250 merginų.

TRIKOJĖ LAPĖ.
Reinmileris ir Jonas Paltaro

kas, vaikštinėja po Hazleton 
miškus, j ieškodami trikojės la
pės, kuri buvo papuolusi į jų 
spąstus, bet nugraužė savo vie
ną koją ir su trimis likusiomis 
pabėgo. Jie tikisi ją vistiek su-

gu-. 
parinko

IŠRINKO MOTERĮ Į 
VALSTIJOS VIETĄ.

Nau j asai Penn. valstijos 
bernatorius, Pinchot,
Dr. Potterienę, iš Philadelphi- 
jos, kaipo komisarą visuomenės 
gerovės. Ji seniau dirbo kaipo 
vedėja kūdikių biuro ir sakoma 
žinanti daugiau apie žmonių' gy
venimą, negu bile kita moterįs 
valstijoje. Ji bus pirma moteris 
užimanti gana augštą vietą val
stijos urėduose. Gubernatorius 
paskirdamas ją išpildė savo pri
žadą pilietėms balsuotojoms, ka
dangi daugelį sykių laike rinki
mų agitacijos jis žadėjo pasi
rinkti moterį į. savo patarėjų 
kabinetą.

$

Ur LINIJA 9Broadvay, Nev\ork.N?Y LJ 
• Si LIETU W

’ 4 , .PER hamburgą,pTlizm\
Xf\ I ■ .< ;/• • AREA JLJEPO jų.
/7j\ X, .y” z Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu
/ 7j \ aplenkdami Lenkų Koridorį

V "'nTz z ^isa klesa padalinta Į kambarius 
fį HZ ant 2-jų, 4-rių, 6-ių ir 8-nių lovų

s- s- LATVIA________Sausio 17 d.

Aš, vientauti, linkiu tau, 
Senam metui einant sau, — 
Naujų Metų, linksmesnib, 
Už senus laimingesnių. 
Savo broliams Jūs nuo seno 
Duodat tyro dvasios peno, —

• Stengiatės visus apšviest, 
Lietuvai talkon prikviest. 
Ar su laime, ar liūdesių, 
čia Jums tikrai neįspėsiu.... 
Lengva Vilnius būt atgaut, — 
Nereikėt lenkams vergaut... 
Jei tik dirbsime iš vieno... 
Išsimušim iš po plieno...

Viso labo,
J. S .Galinaitis, 

Baltimore, Md.

POLICMANAS LEIDO 
NETIKRUS PINIGUS.

Pitts tono policmanas, William 
Lance, tapo areštuotas Scran
tone ant Penn Avė., kuomet vie
name saliūne norėjo iškišti ne
tikrą $20 banknotų.. Jis išbėluo- 
tas po suma $2,500.

GROBIŠIAVIMAS.
Iš Phįladelphijos ateina ži

nia, kad tonas kietų anglių te
nai kainuoja iki $22.50, arba 
centas už svarą. Tai dedasi to
kiame mieste, kuris guli pusant
ro šimto mylių nuo antracito 
kasyklų centro! Tokis faktas pa 
rodo, kaip blogai yra Amerikoje 
sutvarkyti ekonomiški žmonių 
reikalai ir kaip žmonės neturi 
apsigynimo prieš ekonomiškus 
grobikus.

SUV. VALST. PAČTINIS
TAUPYMAS

Svarbiai prisideda prie Taupy
mo ir pasisekimo

I Įdėjimai saugūs,
Pinigus bile kada galima išim 

ti.*
Kiekvienas žmogus arba vai

kas, turint dešimts metų arba 
dauginus, gali įdėti pinigus.

Ištekėjusi moteris gali įdėti 
pinigus savo vardu.

Galima su vienu doleriu pra
dėti taupyti.

Galima įdėti bilo kiek dolerių, 
bile kada, pakol dasieks $2,500.

Pinigai neša 2 nuošimčiu.
Galima pirkti taupymo ženkle 

’liūs už dešimts centų kiekvieną, 
į Galima perkelti įdėjimus nuo

Rašo K, širvydienė

§

II

7oo niet.lį airių trinta kovojo 
nz laisvą.

Tuos

Kaip?
Kas juos vedė?
Kodėl kovojo?

klausimus atšaku Istorikas
Janulaitis savo knygoje

AIRIJA
Kaina su prisiuntimu — 20c.

4 VIENYBĖ” 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

I Artistas

Oregon 3995 M. ,

Dr. Ignotas Stankus
1210 SO. BROAD ST. 

Philadelphia, Pa.
Lietuvis daktaras-chirurgas

Valandos: Nuo 9 iki 
Nuo 2 ki 

‘ Nuo 7 iki
Nedaliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

11 
4 
8

p. M.
p. M.

Tel. 4428 Groenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

• nuo 8 iki 10 if ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakaro

Nedaliomis pagal sutarimą

Į61 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

PETRAS MACYS

Parsamdau automobilius del 
Veseilijų, Krikštynų ir nuvežu 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

Geriausias tiesioginis susinėsimas 
su Lietuva. Laivas veža keleivius 
i Rotterdamo tiesiai į Piliavą. Vi
si laivai išplaukia iš New Yorko.

VOLENDAM
T SAUSIO 20, 192J1

NOORDAM jVj VASARIO 10 p. 6 S

n VASARIO 17 D. 1 s
Mūsų laivai turi puikius įrengi

nius 3 čios klesos keleiviams.
Užsisakyti galite pas vietinius 

agentus, arba pas: —
HOLLAND AMERICA LINE

24 State Street New York.

ROYAL MAIL
PREPAIDS

Darykite dabar sutartis atitrauki
mui savo giminių į Ameriką per 

ROYAL MATL
Ypatingas prisitaikymas prie Lietu
vių keliauninkų; puikus valgis ir 
švarios ka jutos del kiekvieno.
Dideli, parankūs, greiti laivai 

dažnai plaukiojanti
OBDUNA ORCA
ORBITĄ OHIO

Priimamo keleivius iš visų Europos 
kraštų. -
Prašykit mukų knygelės informaci
jų. Klausk is toliau pus

ROYAL MAIL
STEAM PACKET COMPANY
Sanderson and Son., Inc. agents.

26 Broadway, New York
117 W. Washington St., Chicago, 

arba pus bile vietinį agentą

Fotografuo- g 
ju visokius B 
paveikslus | 

nuo mažiau-g 
šio iki di- § 
džiausi am, | 
viską kas g 

tik yra fotc| 
grafuojama. g 
ir naktį, SFotografuoju dienų

Dąrbas atliekamas už žemiausią
kainą. Visuomet kreipkitės:

MOTIEJUS
808 Bedford Av., kamp. So 1-mos gi

Brooklyn, N. Y. |

LIAUKOS

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuvė
(Seniausia jstąiga)I Kepa duoną iš ruginių miltų.

• Taipgi kepamo keiIlsus, vestu- 
! vūms ir kitiems pokiliams. Vi-I suomet kreipkitės su užsakymai^ i prie „Garsas” keptuvė, piunėia- * į me duoną ir j kitus miestuą,

W. MASIULEVICH 
A. SHRUPSKIS

(Savininkai)
209 Bedford Ava.,j Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

CUNARD
Lietuvos Valdžios Privilegija 

2,310 LIETUVIŲ
gali atvažiuoti į Ameriką pradedant 
ateinantį Liepos mėnesį. Cunard pa 
tarnavimas yra greičiausias tavo 
giminėms atvažiuoti į Ameriką. 
Žmonės turėdami Cunard bilietus 
gali ant syk išvažiuoti, nes Cunard 
laivas plaukia iš Europos beveik 
kasdieną* Išvažiuojančius ifc Lietu
vos per Cunard Liniją lydi kompa
nijos lietuvis atstovus, kuris pa
lengviną visus išeivio vargus.
Už patarnavimą nėra ekstra kaštų 
Del tolesnių informacijų kreipKi- 

'tės prie laivų kompanijos agento 
savo mieste, 
arba prie ar
čiausio.

Cunard Money orderiai 'išmokami 
Lietuvoje, greitai saugiai ir su 
didžiausiu pasitikėjimu.

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ

ĄPRŽDALŲ KRAUTUVŲ 
Kaip tai:

Skrybėlių, Viršutinių Ir apatinių 
"'marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 

Ščių, pančekų Ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Reikale prašau atsilankyti

US1 GRAND STB.
Brooklyn, N. Y.

Laikrodninkai ir Auksorial
RAŠKINIS

VOKIETAITIS

m Didžiausias pasi
rinkimas laikro

dėlių, žiedų, rete
žėlių, špilkų, gu- 
zikų ir kitokių
papuošalų. Ypa-
tingai važiuojan- ’ 
tie į Lietuvą ra- i 

pasirinkimų nųpir-'' aite didžiąusį
! kimu! puikiausių dovanų savo t§- 
! veliama, broliams, seselėms ir 
1 draugams. Taisome laikrodžius ir 
į kitus auksiuius daiktus; už aąvo 
’ darbų pilnai atsakomo. Reikale 
> praeina atsilankyti.
! 141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y.

Kuomet tai Lietuvoje mąn pa i 
sitaikė prie jipažintięs sutikti ] 
kunigą, kuris man ėmė išmeti- : 
nėti, kodėl aš neinanti tankiai < 
bažnyčion. Aš jam įtikinėjau, < 
kad negaliu, nes turiu mažus į 
vaikus, kurių nenoriu palikti vie 
nų. Aš sakau, kad man gerai ir 
namie pasimelsti. Kunigėlis bu 
vo labai užsibruožęs ir jis nuėjo 
net iki to, kad pasakė: “Namų 
malda tai bezliepyčia!” Bet 
aš neužsileidžįau ir net iš per
skaitytų dievobaimingų knygu
čių, priverčiau kunigėlį pripa
žinti, kad Dievas yra visur, ir 
mano namai turi būti Dievo na
mai ir bažnyčia.

Aš šitą prisiminiau dabar del 
to. kad mūsų moterys, kad ir 
labai dievotos ir šventadienius 
praleidžia bažnyčiose, vienok a- 
pie savo namus mažai mislina ir 
tiesiog juos apleidžia. Labai gra 
žus dalykas nueiti bažnyčion, 
kaip daro visų tautų ir tikėji
mų svetimtaučiai. Bet labai ne
gerai ir tuomet, kuomet motina, ' 
namon parėjus, randa kad vai
kai rėkia, susidraskę ir skun
džiasi visi ant viens kito. Vy
ras barasi, kad nėra ko valgy
ti. štai jums ir šventė! Juk 
šventė tilc ir yra vienintelė vy.r 
rui diena, pasidžiaugti su savo 
šeimyna, gražiai pasikalbėti, pa
valgyti ir pasilsėti, o čia moti
na atidavusi visą laiką bažny= 
čiai paverčia tą dieną į didžiau- 
sį šeimynai nesmagumą, tiesiog 
pragarą. y

Reikėtų motinoms daugiau do 
mės kreipti prie namų ir šeimy
nos, kad mūsų namai ištikro bū
tų Dievo namai, kad juose ne
būtų pikto, o tik gera ir meilu. 
Tai tada bus tvarka, laimins ir 
Dievas, ir mažai nelaimių atsi
tiks. Aš skaičiau kokioje* tai 
knygutėje, kad Dievas kur tai 
pasakęs: “žmogau-saugokis, tai 
ir Aš padėsiu.”

Čionai privesiu sekantį atsiti
kimą Lietuvoje. Viena lietuvai-> 
te buvo labai maldinga motina 
ir turėjo vaikelį. Tėvas buvo 
miręs, palikęs savo kūdikį dar 
negimusį. Ji gyveno miestely 
pas žydą, ir buvo taip biedna, 
kad neturėjo ko valgyti. Kuo
met ji sunkumos liga susirgo, 
niekas jos nešelpė iš katalikų, 
bet žydas ją laikė ligi ji pa
sveiko, — davė valgyti, ir tt. 
Kai ji pasveiko, žydelis ir sa
ko: “Niu, kam aš tave vienas 
šelpsiu? Nueik pas kunigą, jis 
duos rodą ir pašalpą.” Tai bu
vo Subatės miestely, o klebonu 
tuomet buvo kun. Petravičius, 
žmonelė paklausiusi žydelio ro
dos nuėjo pas kleboną ir verk
dama papasakojo savo vargus, 
kad ji neturi nei kur gyvent nei 
duonos kąsnio. Jisai išklausė jos 
ir štai ką patarė: “Esi dar jau
na ir gali užsidirbt; be to, turi 
daugiau męlstis.” žmona išėjo 
verkdama ir vistiek nežinojo 
kas dabar daryt nei kur eit. 
žydas jau du mėnesiu ją išlaikė 
ir išmaitino, dauginus nebeno
ri. Visur klausinėjo pas lietu
vius prieglaudos, bet niekur ne
pasitaikė jai gauti. Gavo pas 

1 vietos maskolką našlę kamputį 
' ir gyveno, ką kas primetė, — 
; nes ji dirbti dar negali ir neturi 
; kur vaikelio palikt.

Vaikelis augo sveikas, nepaisė 
kad motina nevalgius. Motina 
vis eina bažnyčion, palikdama 
vieną vaikelį. Kol buvo mažas, 

į tai dar nieko; bet jau truputį 
i paaugo, jau nebeguli ramus pa- 
I /mestas, — jis vartosi ir raitosi. 
1 Sykį jį vieną palikusi motina 
> nuėjo bažnyčion, vaikas nusirito 
j nuo pečiaus ir pataikė ant įkai- 
j tusios “ležankos.” Visą nugary- 
j te nudegė! Maskolka išgirdusi 
g i vaikelio riksmą, atbėgo iš kito

namo galo ir rado vaikelį pusgy
vį.

Motiną meldžiasi, pareiną na
mo ir randa vaikelį didžiausiuos 
so-sopuliuogc. Pati apalpo,, įrė^cią, 
nežino kas daryki. Pinigų dakta 
rąi nėra. Bėgą per miesteli rėk
dama. Visi stebisi, bet pagalbos 
duoti nesiskubiną.,. Ištisus 4 mė 
nesiūs išnešiojo vaiką prie krft-» 
tinęs, pakol vaikui nugarą ap
gijo- ir nusilupo. Kiek ji ašarų 
išliejo ir naktų nemiegojo!

štai tau ir mdlda, ir namų ap
leidimas... /

Taigi'motinos visos turite ži
noti, kad namai yrą švenčiąpsi 
vietą, kad jie yra Dievo namai* 
Juose gali melstis, savo vaike
lius daboti ir valgymus virti. 
Ąš tikiu, kad tokias motinas Die 
vąs geriau myli ir joms pade-, 
dą, kurios pačios savo'pareigA 
gerai pildo. Motinybė yra labai 
didelis pašaukimas!

DEL MAIŠYMOSI SU KITOMS 
RASĖMS

Rašo Sakalas

Dar vėl reikia grįžti prie te
mos, kurią pakelė p. Specialis
tas klausime mergaičių draugau 
j ančių su “makaronais” (ita
lais). Jisai labai' klaidingai nu
rodo, kad su tokiomis mergaitė-, 
mis reikia lietuvių jaunimui ne
draugauti ir niekinti, šitokios, 
agitacijos nereikia vesti, nes lie 
tuviai vaikinai ir taip jau nuo 
jų šalinasi, nes žino, kas jos do 
paukščiai. Bet kamgi iš lietu
sių, vienok, neskauda širdies, 
matant kaip mūsų mergaitės su 
“makaronais” bastpsi,. paskui t 
tampa išjuoktos, nebeapsivedą 
ir taip sunyksta?

Daugelis motinų lietuvių jau 
i verkia, kad savo dukreles pra-1 
žūdė. Reiškia, makaronas nuėjo 
savo’ kelių, o motiną"— maitink 
savo dukterį be vyro. Arba bū-- 
na atsitikimų, kad persiskyrus 
jos dukteriai su makaronu, md-' 
tina vėl bando šitą pageltusią- 
rožytę įpiršti lietuviui, sąkyda-’ 
mą: “jauna buvo, klaidą padar 
re.” Bet lietuviai jau stumia 
tokią merginą nuo savęs, nes 
jau atskiria juodą nuo balto. * 
Iš čia ir atsiranda augusių lie-. 
tuvaičių senmergių. Delko? Delį 
to, kad leido “makaronams” sa-” 
vo vainikėlius sutepti...

čia yrą svarbus mūsų klausi
mas, Ir ištikro, jei aš pats tu-‘ 
rėčiau ir 30 metų, bet aš neves
čiau 17-kinės mergaitės, kuri 
susitepė su makaronais. Svetim
taučio kvapas gana ilgai smir
dės... Vienok reikia atrasti ke
lias, kaip tokias merginas visai 
nuo lietuvių neatstumti, bet pa
laikyti, kad per keletą metų jos 
pasitaisytų, nusiplautų senovės 
dėmes ir vėl mūsų tautos žmo
nėse atgautų pirmykščių vietą. 
Reikia turėti kilnią širdį.

Pačioms lietuvaitėms, ypač jų 
motinoms, reikia pasakyti vie
šai ir į ausį, kad jos didelę klai-' 
dą daro nedrausdamos dukterų 
nuo draugavimosi su svetimtau 

' čiais. Tegul jos žino, ką vaiki
nai jaučia ir kokius patrauki- 

! mus turi. Vyrai visuomet turi 
seną priežodį: “žydelkos ir ne- '

■ grės — šešku* atsiduoda...”
- Tas nėra nemorališkas pasaky- 
> mas, bet prigimtas jausmų iš- 
i reiškimas. Jokis svetimtautis su 

gyvename nepamylės iš visos šir 
dies žmogaus paeinančio iš ki-^ 
tos rasės, taigi ir italai ar kiti' 
negali iš širdies pamylėti lietu
vaičių, nes mūsų rasė yra visiš
kai skirtingą.

Ieškokime būdų, kaip šitą tei
sybę tarp mūsų žmonių išplatin
ti ir apsergėti nuo didžios ne^; 
laimės mūsų priaugančias mer
gaites.

Savo grąžų skatiką,
Nelaikyk jį už dyką:
Duok jam pelną-gerovę —
Dėk į mūsų Bendrovę.

Seras $10.00.
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“VIENYBĖS” DIREKTORIŲ 
SUSIRINKIMAS.

šiuomi yra kviečiarųi visi di
rektoriai “Vienybės” būtinai at
silankyti į pus-mėnesinį susirin
kimą, kuns įvyksta šio antradie 
nio Sausio 16 d. vakare “Vieny
bės” Name. Susirinkimas griež
tai nuo 8 vai. “Vienybes’ \ald.

1 dedate darbuotis apie dienraštį. ’ O BALIAUS IR GI
Todėl čionai pasiunčiu čekį ant NEUŽMIRŠKIT!
$28.oo nuo D. L. K. Gedemino Į Ateinantį šeštadienį (subatą) 
pašalpinėąį Dr-jos iš Raymond, Sausio 20 d. vakare įvyksta pir-

mas didelis metinis balius su
sivienijusių draugijų Šv. Kazi
miero ir Šv. Juozapo. Kadangi 
bus tūkstantis su viršum vienų

l Wash., ir meldžiu siuntinėti 
laikraštį šiems nariams: J. Da- 
likevičia, K. Poviliūnas, A. Gri- 
tėnas, J. Bitinas, A. Pieta, A.

’ Masonis, A. Dailydėnas, F. Klo- narių, todėl kita tiek vietos bus 
nis. Tegyvuoja “Vienybės” bū-' ir visiems Brooklyno lietuviams 
simas dienraštis!

C. Gosiskis, 
Raymond, Wash.

NUO ŠĖRININKŲ SUSIRIN
KIMO.

Pereitą nedėldienį įvyko “Vie 
nybės” apylinkės šėrininkų su
sirinkimas. Nors sniegas visą 
dieną snigo, kaip volu vertė, I Dagirdęs, kad imatės svar- 
vienok susirinko gana apstus bū baus darbo, pasiskubinu užsimo- 
ręlis šėrininkų ir apsvarstė vi- keti skolas už dvejus metus už 
są eilę labai svarbių klausimų i 
Pirmiausiai susirinkusieji atsi- velykinė, o mūsų kleb. Struc-

Gerb. Redakcija: — 
Dagirdęs, kad imatės

ir lietuvaitėms. Gražus ir malo
nus laiko praleidimas visiems 
kupinai užtikrintas. Zobovos ir 
muzika kuogeriausios. Visus 
kviečiame.

Komitetas.

KORO 
VAKARIENĖ.

Nedėldienio vakare, kun. Pet- 
stojimu pagerbė atmintį kritu- kus labai barasi ant tokių abo- kaus svetainėje įvyko šeįmyniš- 

nentų ,kurie vėlinusi užsimo- (ka vakarienė, rengta p. J. Jan-

i “Vienybę”, nes jau netoli ir

šių kovoje už laisvę Klaipėdos
Krašto brolių. Potam imtasi die-| keti! Linkiu gerb. korporacijai' kaus koro. Apart koro narių 
notvarkės. bvarbiausis klausi- j* —’u...---- „—
jnas dienotvarkėje buvo 
greitą pavertimą 
dienraščiu ir sukėlimui tam tik 
slui kapitalo. Kadangi susirin
kimo protokolas bus savu ke
liu pasKelotas laikraščiuose, to
dėl smulkmenų čionai neatkarto 
sime. Tik pabriežšime, jogei N.
Yorko ir N. Jersey šėrininkų 
susirinkimas vienbalsiai nutarė 
užgirti “Vienybės” direktorių 
pradėtąjį daroą ir rekomenduoti I

geros kloties su naujais metais,1 buvo pakviesta ir pašalinių sve- 
apie pravesti platų biznį. Buvo sun- čių: Kun. Petkus ir kun. Pau- 

“Vienybės”' kus kelias jums pradėti perei- liukas, taipgi šių redakcijų re
tais laikais. Nenustokite pro- daktoriai: “Vienybės” — J. O. 
grėsė pradėtame. Kas nebando. Sirvydas ir “Garso” L. šimu

tis. Buvo pasakyta visa eilė 
prakalbėlių, daugiausiai apie 
reikšmę lietuvių dailės, dainos 
ir muzikos, kuriose lietuviai jau 
yra toli pažengę per pastarąjį 
dešimtmetį.

Po vakarienės 
kitokios žaislės, 

šitą klausimą pirmuoju į būsian rie eis ant paskutinių pilietybės' iki vidurnakčiui. 
&enninKų metinį susivažiavi- poperių, kad jie paminėtų tei

ną. Prie to susirinkimas teikė sė j ui arba klerkai, jogei jie ne
įvairių patarimų p<ie isdiroimo ra rusai, kaip buvo ant pirmųjų 
bito didelio plano.

Įspūdis is susirinkimo buvo ia gimėt Lietuvoje ir lietuviai; 
labai maionus. Visi yra vienos todėl popelius išduodant, jie ir 
nuomonės, jogei daoar kaip tik bus užyfcšyti lietuviais.
patogus momentas pradėti kū- Į Reikalavimas yra svarbus da
iliną tautiško dienraščio, kuris lykas. Paveizdan, kuomet dabar 
Amerikos lietuvių gyvenime bus 
didelis žygis ir nuopelnas.

Spaudos Komisija

tas nežino. Aš tamistoms veliju 
išnaujo klabinti.

Augustas Stravinskas, 
Plymouth, Pa.

ĮSPĖJIMAS DEL PASKUTI
NIŲ PILIETYBĖS POPERIŲ., 

šiuomi įspėjama visi tie, ku-

poperių užrašyti, bet kad jie y-

lietuviai pradėjo reikalauti, tuo- 
meįt ir iš Washington© atėjo pa
rėdymas, kad juos užrašyti prie 
naujų pirmųjų poperių lietu
viais. Bet kuomet latviai to ne
reikalavo, tai nors Latvija ir 
yra Amerikon pripažinta, bet 
juos po senovės dar užrašo “ru
sais”.

Pastaruoju laiku labai dajig 
eina ant piliečių del paskutinių 
poperių. Paveizdan tik Sausio 
16 d. bus Kings County teisme 
suvirš 200 kandidatų į piliečius, 
tų tarpe daug lietuvių. Tą die
ną ir aš pats būsiu teisme, ir 
norintiems prigelbėsiu. Bet ge
naus, kad kiekvienas kandida
tas ant korčiukės užrašytų sa
vo aplikacijos numerį ir vardą 
bei pavardę, taipgi kad jis yra 
lietuvis. Tą konrčiukę reikia pa
duoti teisėjui arba klerkui.

•Kas šeštadienio (subatos) va- 
karą aš esu asmeniškai L. A. U.

ATEINANTĮ KETVERGĄ 
> DIDELĖS PRAKALBOS.

Ateinantį ketvergą vakare 
New Plaza Hall svetainėje 
“Vienybės” Bendrovė rengia di
deles viesas prakalbas su dviem 
tikslais. Vienas — bus plačiai 
apkalbėta apie Klaipėdos Kraš
to sukilimą ir kaip mes ameri
kiečiai į tai turime reaguoti. 
Antras — bus plačiai visuome
nė supažindinta su “Vienybės” 
dienraščio planu ir kaip tai yra 
svarbu Amerikos lietuviams į- 
Sigyii tautiškas dienraštis, ku
ris tuom tarpu bus tik vienin
telis visoje Amerikoje. Prie to 
bus išnešta atatinkama rezoliu
cija užuojausmės Klaipėdos 
Krašto broliams.

Kalbės įžymūs kalbėtojai, tų 
tarpe visiems žinomas ir visų1 Kliube, 803 Driggs Ave. ir čio- 
mylimas, pil. J. W. Lutkaus- nai v*si norinti apie pilietybę in 
kas. Taipgi kalbės “Vienybės” formacijų, kviečiami atsilan- 
redaktorius J. O. Sirvydas, pil. kyti. A. Kundrotas.

\ A. Mikalauskas, A. Vereckas, | 
A. B. Stankevičius iš Bridge
port ir kiti.

Visi Brooklyn© lietuviai ir lie
tuvaitės malonėkite patys pri
būti ir visur plačiai apie šitas 
prakalbas išskleisti žinią.

Rengimo Komisija^

NAUJI STAMBUS 
RĖMĖJAI.
Gerb. Redakcija: —

Mes, Washington© valstijos 
lietuviai, nudžiugome, kad pra-

apie 70 asmenų.

buvo šokiai ir 
kurios tęsėsi 

Viso dalyvavo
Buvęs.

P-NIOS ŠLEŽEVIČIENĖS 
DARBUOTĖ.

Šiomis dienęmis iš Lietuvos 
pribuvusios viešnios, p. D. Šle
ževičienė ir V. Venciuvienė vie
ši Washingtone, kur buvo nu
vykę išsiimti iš tamožnios iš 
Lietuvos pargabentus įvairius 
daiktus, daugiausiai Lietuvės 
našlaičių rankų dailės išdirbi
nius. Kaip praneša, šituos daik
tus jau išgavo be jokio muito. 
Keletas tų daiktelių manoma pa 
dovanoti Prezidento žmonai Har 
dingienei. Didžiuma gi tų daik
tų bus išstatyti parodose, ku
rias p. Šleževičienė mano su
rengti Washingtone, Baltimorė- 
je ir jPhiladelphijoje, o paskui 
ir New Yorke ar Brooklyne.

Į New Yorką p. Šleževičienė 
sugrįš už kokio desėtko dienų, 
čionai Lietuvaičių Globos Komi
tetas darbuojasi surengti Bro
oklyne mass-mitingą.

OPERETĖS DR-JOS 
VAKARĖLIS.

Lietuvių Operetės Draugija 
rengia statymui scenon moži- 
kališką veikalą “Apvezdinkit ir 
manė”, Vasario (Feb.) 3 d., 
1923 m. Vakarėlis įvyks kun. 

’Petkaus svetainėje, Havemeyer 
ir North. 5th Sts. Po lošimui 
bus šokiai prie operetiškos or- 
kestros.

' G. Jokūbaitis.

Didelis Metinis Balius
— Rengia —

NEDALIOJ

LIETUVIŲ GIMNASTIKOS i SaUSIO
Kliubaš lac.

LABOR LYCEUM SVET.
949 Willoughby Av., Brooklyn, N.Y. 
Grieš V. Bcrenip Orkestrą.

Įžanga 50c. Ypatai. PRADŽIA 
6 V. V.

JAN.
1023

Buveine 168 Marcy Ave., B’klyn,N.Y.
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NUO PREK. IR PRAMONĖS 
TARYBOS SUSIRINKIMO.

" Įnių. Balsų su visais pavadais > Juose menamosios . audinyčios 
; tesiekė 7000, kuomet reikalin- Kaune, nes mes nežinome, kuri 
a ga apie 22,000. Valdyba noėrjolpusė yra teisinga. Mes dedame 
j ir šį susirinkimą paskelbti nele-' į laikraštį tiktai tokias polemi- 

gališku, kaip anais trejais me- ' kas, kurios yra patikrinamos 
tais, bet šėrininkai užsispyrė jį faktais. Tamistų reikale reikia 

Įcia pat legalizuoti, pavadinant nesusipratimus išspręsti ateiti- 
i “specialiu susirinkimu”. Nes Ki- ninku susivažiavime, kuris mato

I taip niekuomet nebūtų galima maj yra pas tamistas rengamas. 
suvažiavimo įvykinti, kadangi 
nuo 191 m. jau pilnų kvoru
mų nebeįvyksta. Tuo keliu ei
nant atlaikyta susirinkimas ir 
padaryta metinė A. L. B-vės a- 
pyvartos peržvalga ir perrinkti 
trys direktoriai, išrinkta' tie pa
tys, katrie turėjo išeiti: A. B. 
Strimaitis, J. Ambraziejus ir F. 
živatkauskas. Biznio apyvarta 
nupuolusi ir nesimato kaip ją 
pakelti. Buvo visa viltis ant i 
Lietuvope įvesdintų Amerikos 
kapitalų, bet pasirodo, kad mar
kei krintant ir tenai iš $1/5,- 
OOO.oo įvesdintų pinigų, dabar 
į litus pervertus ir skaitant A- 
merikos pinigais pareina kas te
kis apie $500.oo! žinoma, taip 
nėra, bet faktas lieka faktu, 
kad valiutos permaina viską už
mušė.

šėrininkų ūpas buvo prastas. 
Karščiavimųsi ir murmėjimų 
buvo įvaiios. Tačiau ką dabar 
bepadaryti, kuomet tokis nelem
tas šeimyninkavimas nuvedę 
prie tokios padėties, žinoma, 
buvo sunkios ir aplinkybės, bet I 
jos nedaug sumažina vedėjų kai 
ties. Tokis nelemtas atsitikimas 
tik demoralizuoja visuomenę ir 
kenkia kitoms teisingoms ben
drovėms ir visai lietuviškai 
pramonei.

Jeigu būtumėt pranešę apie su
sivažiavimo laiką ir vietą, tai 
tą pranešimą būtume įdėję. Bet 
dabar ir to tamistos pranešime 
nėia. Labai atsiprašome, kad 
šiame negalėjom tamistai patar-/ 
nauti.

Wm. B. Prank: — Straipsne
lio įdėt pirmiaus nesuspėjome, 
bet dabar matom jį jau kitame 
laikraštyje, todėl nebedėsim. 
Mūsų spauda dar mažutė, todėl 
tais pačiais straipsniais du ar 
trys laikraščius nėra geras daik 
tas. Reikia kiekvienam laikraš- 
tin rašyti vis kitokius (origina
lius) raštelius. Tačiaus mes 
čiuojame, kad rašote.

a-

Šėrininkas.

PRANEŠIMAI
NAUJAI ATIDARYTA VIETA

Labai puiki lietuviams užeiga ir 
Restoranas, kur galima gauti skanius, 
gerai pagamintus valgius ir visuomet 
nepamirškite atsilankyti: —51 Fulton 
Ave., Astoria, L. I. (5)

RAČIŪNO KELIONfi PO LIETUVĄ 
1922 METAIS

Ir vėl Gyva Lietuva Amerikoj. Nau
ji kųtik parvežti Judanti Paveikslai 
r Uliustruotos Dainos bus rodoma šio
se vietose,:

Utarninko ir Serodos vakarais Sau
do 16—17 dd. Lietuviu Svetainėje, 
n Endicott St., Worcester, Mass.
Ketvergo ir Pėtnyčios vak. Para- 

'>i's svetainėje, Webster St., Montello
Mass.

Nedėliojo po pietų nuo 2 iki 5 vai. 
Sausio 21 d. huso rodoma Congress 

D Thontre, 220 W. Broadwny, So.
Boston. Mass.

Nedėlios ir Pan. vakare Sausio 21 
> dd. TJotuviy Parapijos Salėjo, 
Cambridge, Mass.

UŽKVIETIMAS
Užprašome visos apielinkės visuo-

Tėvynės liga nesirgk, 
Laivakortę išsipilk, — 
čia * * Vienybė ’ ’ jums padės 
Ir maloniai palydės.

CR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St.
BROOKLYN, N.

Valandos:
Nuo .10 vai. ryto iki
Nuo 2 po piety iki

12 vai.
8 vai.

Telephone 9759 Main
Fotografas

EB M ALIOKI Ub 
Nufotografuoja 

ir numalevoja vi 
šokius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikonišais. 
Darbų atlieka ge
rai ir pigiai.

Parsiduoda Groseris ir Delicatessen 
Storas, labai pigiai, gerai biznis eina. 
Pardavimo priežastis išvažiuoju į kitų 
miestų. Su informacijom atsiŠaukiĮ 
pas W. Shabūpas, 193 Grand St., Broo- | 
klyn, N. Y., “ienybės” Real Estate 
and Insurance Skyrius.

Senas r gerai išdirbtas lietuvio biz
nis, duonos ir visokių pyragų, keksų, 
kepimo. Nemaža ir gera lietuvių ko
lonija. Daug kostumerių. P atsiduos už 
prieinamų kainų. Priežastis pardavimo 
— turiu kitų biznj. Greitai atsišaukit 
Šiuo adresu: 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Perduoti D. Gf

NO. 6.

.VIEN

IABLA

LIETU

AMER

{Telrphuue 24

Parsiduoda namas ant Union Aro. 
o. 55. Parduoda pats to namo savi*.

dos neša $340 ant mėnesio. Priežas
tis pardavimo išvažiuoja į kitų mio^ 
stų, taipgi ir su visais įtaisymais.

(5)
Ai

pašaipūnės Draugystės D-ro Martin^ 
Liuterio., kuris .bus 20 d. Sausio 1923 
m. subatos vakarę, pradžia po :730 vai 
Q^lėje Feldman’s Queens Co. Parko, 
Voqprth. L. I. Balius pamargintas lo- 
H jąnėia kr^ti ir dviem puikiai prai- 
A-n gnus dauginusiai atviručių.

P. S. Karai iš Brooklv.no Grand St. 
Varas daveža iki pat parko salės, o 

’shing A v. karai, pora blokų nuo sa
lės. Užprašome Dr. Komitetas.

36 metai, 
Nuolatos, nors ir lėtai 
“Vienybe” progresuoja 
Vientaučius informuoja.

SANTARV
DOJE

Galvanausl

Reikia Darbininkų
Reikalinga mergina arba našlė mo
tis be vaiku namuose už tarnaitę.

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE EE/CTYSHCPPE
317 ROEBLING STREET 

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR

Nagi; Dailinimas
Trinkimai
Masažai

MOTERIMS
Odos Gydymas

Plaukų darymas
Plaukų dažymas

mokėti už sutartis^

Ą

nuospr

LENKŲ K
D0 K]

Lietuvių va 
tarvei

Vtsi&iukit erreitai per laišką. M. Žilius 
kas, 1256 E. State Str., Trenton. N t

Galima susikalbėti Lietuviškai > S 
,. - -- jfcj

[vairūs Pardavimai

Ųietuvos Misijoje New Yorke 
Sausio 10 d. įvyko Lietuvių 
Prekybos ir Pramonės Tarybos 
susirinkimas. Dalyvavo: P. S. 
Villmantas, J. O. Sirvydas, J. 
Ambraziejus, A. B. Strimaitis, 

i A. S. Trečiokas, taipgi pramo
ninkas J. Vyža. Be to buvo šie 

j svečiai: Lietuvos Atstovas p.
Čarneckis, Dr. J. J. Bielskis.

I Dienotvarkė buvo plati, bet te 
. i spėta tik šie klausimai aptar-; į- ti: 1. Laivų iš Amerikos gavimo y» Į I

klausime priimta gautosios ži
nios ir pavesta komisijai toliaus1 
darbuotis. 2. Klaipėdos klausi- Į 
mu padaryta atatinkami nutari
mai ir jie pavesta vykinti val
dybai. 3, Pirmininkas adv. J. 
Lopatto perdavė savo rezigna
ciją iš P. ir P. Tarybos. Jo 
vietininko rinkimas atidėta ki
tam susirinkimui. Keletas klau
simų liko sekančiajn susirin
kimui.

NUO L. A. B-VĖS ŠĖRI- 
NINKŲ SUVAŽIAVIMO.

Nors ir buvo šiek tiek skelb
ta apie Lietuvos Atstatymo B- 
vės šėrininkų metinį suvažiavi
mą ant Sausio 9 d., 1923, bet 
suvažiavo labai nedaug šėri
ninkų; taip kad mažutė svetai
nėj Y. M. C. A. 215 W. 23rd 
St., New Yorke nė pusės nepri-

SVIETO “LYGINTOJAS” 
21PVUGĖ LIETUVĮ.

Nepaprastai šlykšti prigavys- 
tė šiomis dienomis atsitiko su 
vientaučiu p. Meškiu, siuvėju 
dirbančiu p. žydelio šapo j e. Jam 
išėjus iš unijos raštinės užsi-. 
kaomo prie jo kokis lietuviškai 
kalbantis nei &i svetimtautis, ne Kreipkitės šiuo adresu:_____
tai istautėjęs lietuvis. Pirma jį įgihegff?Kl*J.tg’TIŽCSŽBIB 
kalbino angliškai, paskui lenkis-1 
kai, antgalo "pradėjo grabalioti 
ir lietuviškai. Jisai pradėjo siū
lyti Meškiui' “gerą darbą”, ir 
šisai lengvai tam patikėjęs nu
ėjo su nepažįstamuoju į tūlą 
miesto dalį,1 Kur tapo “supažin
dintas” neva^su “bosu”, čionai 
iš Meškio pareikalavo $1,000 
kaucijos, žadėdami duoti jam 
gerą darbą. Meškius pasisakė, 
xau jis teturįs banke $500, ant 
ko šitie jo nauji “frentai” suti
ko. Tuomet Meškius nuėjo ban 
kan, išsiėmė pinigus ir sukal
bėtu laiku tam nepažįstamam 
įdavė.

Bet paskui p. Meškius pradė
jo abejoti, begu Jis nėra pri-' 
gautas, todėl pradėjo savo “lab
darių” ieškoti. Tačiaus šitie 
dingo, kaip sniegas pavasary. 
Tuomet Meškius krėipėsi prie 
policijos, kuri paskyrė detekty
vus visą reikalą ištirti. Polici
joje Meškiui detektyvai rodinė- 
jo kėlės dešimtis paveikslėlių 
,vairių įtariamų ir ieškotų vagi

lių ir prigavikų ir klausinėjo, 
’bene pažįsta juose.nors 
bet 
ciar klausė: “Ar tau visus pini
gus jie išviliojo?” šisai pasi
sakė, kad jam dar likę $40. Tie 
pašiepdami dar klausė: “Tai ko
dėl dar ir tų neatidavei?” Meš
kius atsakė, kad jisai tuos pa
silikęs dantistui užmokėti už 
dantų gydymą. Dabar žmogelis, 
labai nusiminęs.

šitokių “svieto lygintojų” jau 
senokai buvo girdėtis, ir tik da
bar jie vėl pradeda pasirodyti, 
kur mūsų žmonių daugiau su
sieina. Reikėtų draugijoms nuo 
visokių nepažįstamų saugotis ir 
arti neprisileisti. Jeigu bus kas 
ieško darbo, tai keriaus kreiptis 
į unijos raštinę, kur bus viskas 
teisingai užrekorduota.

Reporteris.

JUNAA fiTOKEb
173 Bridge StrM O. Brooklyn. N V

ALEX S. JOHNSON

Budavoju naujus'ir taisau senus 
namus. Įrengiu ofisus, jtnisau

frontus sulyg vėliausios
— Darbas garantuojamas

seną znio vietas,
antrašu ar

per t'dofonų.
ALEX S. JOHNSON

Carpenter, Cabinet Maker and 
Builder. General Contractor 
Store fronts A Specialty 

118 GRAND STREET
Tel. Gpt. 1490. Brooklyn, N. Y.

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
TR

RADZEVIČIUS

T

vieno, 
tokio nesirado. Detektivai

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Akcininkui: — Mums neiš- 
| puola imti ant savęs atsakomy-

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
isbalsamuojum ir laidojnm numiru

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

i $

&
1*1

LIETUVIŠKA AKUŽERKA

Marijona Tanikienė i 
palagų nnt pareikalavimo 
ar naktį, taipgi ir nedėl-

už prieinamų kainų

30 STAGG STREET
B’-ooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg G731

Puikios išvaizdos, trijų augštų ir 
skiepas, dviems šeimynom^, rudo ak
mens, 11 kambarių, 2 maudynės, atvi
ms Dlumboriavimas, elektros viesos. 
Pečiai apšildvmui viso namo, kuri° 
'risas naujai išpuoštas ir randasi geru 
žmonhi apgyventoje vietoje. Kairfa 
.♦12 750, grynais pinigais reikia 
$3.000. Friday and Lehman, 962 Hal
sey St., Brooklyn, N. Y.

Tol. S^tagg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namų?

Kreipkis tuoj pas
UNITED REAL ESTATE and 

BUSINESS BROKERS 
Notary Public

Atdaras kasdien iki 9 vak. šven
tadieniais iki 12 pietų.

118 Union Avė., netoli Grand St 
Brooklyn, N.’ Y.

A. Kandrotas — A. Mikalauskas — A. Vlkrlkas

U^SISAKYKIT SKTLANn-xus 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

,-.wį
&

Didžiausia
Lietuvių

Mesinyčia
Visoje 

Amerikoje

sokioB rūšies dešrų, pagal prieinamiausias kainas. Parduodame ogul- 
nai ir paskirai ant vietos ir išsiuntlnėjame ant paroikalas imo į visas 
kolonijas. Reikale* kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. ČO.
123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpoint 3359

nsaHH
Tol. Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vandenbčgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai melų
' 231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

1h

i 
i

!&

$
kjv., J.U1AU ne iivpu- puuui imu. am. savęs aisaKomy- O. ## O
pildė. Gal buvo į kokį 30 žmo-'bę už Tamstos agitaciją reika-

PARIS. S« 
praneša:

“Ambasadt 
Klaipėdos pade 
tenai, kuri sudi 
sija atsteigs tv 
dorių Taryba | 
bus įsteigta vėl

1 Bus darom 
drios dėmę i ri 
tinkamą žings 
prašoma vario 
kąjį elementą 
gula skaičiuje 
kuose. Sakoma 
(Tai prie koki 
spauda! Red.) j 

•* ei jos ir wikmti 
giams.

KAUNAS.
Vėliausios 

kas tenai ramu 
kydamas į antr 
nauskas, paanti 

/vykiuose. Jis p: 
jauty nusprendi 
tetų angly, prar 
įį dvasia Versa 
va-sutinka tarp 
tai pasitaikys p: 
į Klaipėdos uosti 
plikaciju, tai Liet 
U aštry protestą

KLAIPĖDA. 
dentas praneša: — 

• Klaipėdos per 
2,000 lietuvių kainu 
gpliares Lietuvos L 
okupuoja Klaipėdą, 
dpkai (ikisiol tik I 
jhnty skraiduolis, 1 
iien. Kaimiečiai sako 
fa pavartojimo ir k 
B Lietuviai palaido 

Įfluie žuvo užimant m 
kalbėtojai pareiškė, 1 
tfaas atstovas sako, 
įsiusti kareiviu į K 
įĮtao į savaiminį sali 
V*91* ir reguliari, 
feb tąsia taikai ši 

į valdžios

Sovieto valdžia M: 
idant Sovietai turėtą t 
fija, per Maskvą Dvin 
flMo centrą Ryty F 
Ip pono korespondento. 
Pasijoje. Red.) 0 pram 
įį Neoficialūs angly tj 
Ija remianti Pranciją šit 
| Štabas Mažosios Lie 
jie nenori kraujo praliejo 
Bpildytą savo prižadą ; 
Svengė susikirtimą su | 
įhm prancy įgulą ir su 
JM?), (ai yra laisvą i

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne

MASINAUSKAS
& 

SABALIAUSKAS
gerai žinoma vie'ta

!■
M. 

visiems
328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y. 

tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių 
Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinant senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augšėiausių artistiška skonj. 
Fotografuojame dienų ir naktį — už numažintų kainų. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

■:W'

Tol. Greenpoint 4661

OTTO KRAUSE. Jr.
(Lni.nio No. 0312)

PLUMBERIAVIMAS ir ŠILDYMAS
274 Wythe Avenue, Brooklyn, N. Y.

. Jies.: 88 North 3rd Str., Tel. Greenpoint 4661 •

M

Brooklv.no



